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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AMINISTRIA E FINANCAVE DHE ERONOMISE
DREJTORIA E PERGATHSHME E BUXHETIT

UDHEZIM PLOTESUES

Nr. 2 daté 20.01.2020

“PIER
ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 20207

N& mbéshtetje t€ pikés 4, t&€ nenit 102 t& Kushtetutés, n& zbatim t& nenit 38 t& ligjit nr. 9936. daté
26.06.2008, “P&r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né€ Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar. nenit 21.
& ligjit 88/2019, ~“Pér Buxhetin e vitit 2020 dhe né vijim t&€ Udhézimit t&€ Ministrit t&¢ Financave dhe

Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, paragrafi 2.

UDHEZOJ:
Procedura specifike shtesé pér zbatimin e Buxhetit t&€ Shtetit

Té Pérgjithshme

1. Pér¢do njési shpenzuese t€ krijuar, ¢elet kodi pérkatés n& Sistemin Informatilk Financiar (& Qeverisé
(SIFQ), pas paraqitjes s& kérkes€s zyrtare t€ njésis€ s€ qeverisjes s€ pérgjithshme, e shogéruar
detyrimisht me aktin pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte 18 tiera administrative & krijimit @ saj.

E njéjta proceduré ndiget edhe né rastin e mbylljes s& njé njé&sie shpenzuese.

2. Pér ¢do njési arkétuese jo shpenzuese t& geverisjes s&€ pérgjithshme dhe pér ¢do njési arkétuese jo
buxhetore (p&r shembull njésité me vet&financim, etj.), ¢elet kodi pérkatés ng SIFQ n& zbatim (&

aktit pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte t& tjera administrative t& krijimit t€ saj.

3. Njésité shpenzuese gjaté pérdorimit t& fondeve buxhetore t& planifikuara pér “Mallra e Shérbime”.
me prioritet urdhérojné pagesat pér sh&rbimet e furnizimit me energji elektrike (n€ kushtet e
mungesés s& likuiditetit dhe/ose planit t& arkés, respektohet renditja n& pikén 151 t& Udh&zimit nr.

9, daté 20.03.2018, “P&r procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit’™). Strukturat p&rgiegjése pér
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Thesarin né degg, verifikojné listén e debitoréve t& dérguar nga Operatori i Shpérndarjes s¢
Energjisé Elektrike (OSHEE) ¢do muaj dhe autorizojné pagesén e faturave t€ tjera, vetém nése
njésia shpenzuese nuk rezulton me detyrime t& papaguara né kété listé. N& rast t& kundérshtimeve.
njésia shpenzuese rakordon me OSHEE dhe vetém pas sqarimit zyrtar t& detyrimit vijojné pagesat e
tjera. Né& rast se detyrimi &sht€ objekt i njé ¢&shtjeje gjyqésore, njésia shpenzuese duhet t& paraqesé
njé dokument q& vérteton se ¢&shtja &shté n& proces gjyqésor. Kéto pércaktime jand & vlefshme

edhe né rastin kur institucionet pérfitojn€ fonde buxhetore né formén e subvencioneve.

4. Démshpérblimi i népunésve civilé q& pér shkak t& ristrukturimit lirohen nga sh&rbimi civil do t&
paguhet nga artikulli 606 (Transferta tek individét), pas rialokimeve t& fondeve nga artikujt e tjeré

t& shpenzimeve korrente.

5. Letér Krediti i geverisjes s& pérgjithshme (LC) &shté instrument pagese i ké&rkuar né kushte
specifike t&€ zbatimit t& buxhetit nga njésité shpenzuese t&€ qeverisjes sé pérgjithshme. Ky instrument
né bankén e nivelit t&€ dyt&, n& nj€ llogari bankare t€ gelur me emértimin e projektit t& kontraktuar né

pronési t& nj&sisé shpenzuese deri né momentin e l&vrimit t& mallit/sh&rbimit.

6. Zbatimi i vendimeve gjyqésore q& lidhen me procesin e legalizimit t& nd&rtimeve pa leje. si dhe
rikthimi i vierave (€ arkétuara subjekteve qé€ u &shté ndérprer€ procesi i legalizimit né pérputhje me
aktet nénligjore né€ zbatim t& ligjit nr. 9482, dat& 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin e
integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar, do t& pérballohen me t& ardhurat ¢ realizuara nga
transferimi i parcelés ndértimore, t& cilat nuk jan& transferuar né llogaringé e kompensimit (&

pronave.

7. Neé zbatim t€ pikés 1 dhe 2 t& nenit 9, t& ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin ¢ frekuencave t& dixhital-
dividentit™, procedura e transferimit pjesor t& arkétimeve g& krijohen nga pagesat né vlerén e arritur
n€ procesin e konkurrimit p&r frekuencat e brezit te caktuar, pérshkruhet si mé poshté:

a) Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP-i) rakordon me degén e
Thesarit Tirang& pér arkétimet q& krijohen nga pagesat né vlerén e arritur né€ procesin ¢
konkurrimit, sipas procedurés s&€ pércaktuar n& nenet 68 dhe 69, & ligjit nr. 9918. dai@
19.5.2008, “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé™, & ndryshuar. pér
frekuencat e brezit te caktuar, t€ cilat derdhen n& Buxhetin ¢ Shtetit nga fituesit e (&
drejtave t€ pérdorimit t& tyre dhe njofton Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA-n)

duke i percjelld njé kopje t& akt-rakordimit t& mbajtur me degén e Thesarit Tirang,
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b} AMA né baz& t& njoftimit nga AKEP-i mbi t& ardhurat e krijuara, kérkon zyrtarisht né
Aparatin e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé transferimin e nj€ pjese té tyre. duke i
bashkélidhur kerkesés, kopjen e aktrakordimit sipas pikés 1 me sipér.

c) Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisg, mbas marrjes né dorézim t& kérkesés nga protokolli, pérgatit kérkesén pér
rritjen e autorizuar pér pérdorimin e t& ardhurave t& arkétuara nga fituesit e t€ drejtave (&
pérdorimit t& frekuencave t& brezit te caktuar. Népunési zbatues dhe autorizues i
Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, miratojngé urdh&r shpenzimin me pérshkrimin
“Transferté¢ pér ekzekutimin e kompensimit financiar nga AMA pér kalimin nga
transmetimet analoge n& transmetimet numerike sipas pikés 2, t€ nenit 9, t€ ligjit
34720177,

d) Pér realizimin e pikés c) mé sipér, bazuar né kérkesén Aparatit t&€ Ministris€ s€ Financave
dhe Ekonomisé, struktura e thesarit né degé bén rritjen e autorizuar pér p&rdorimin e (€
ardhurave pér institucionin ¢ AKEP-it né kapitullin 06. M& pas, Aparati i Ministrisé s¢
Financave dhe Ekonomisé paraget kérkesén pér transferim fondi né strukturén e thesarit
né qendér, e cila kryen transferimin e planit t& thesarit, nga institucioni i AKEP —it tek
institucioni i Ministrisé8 sé Financave dhe Ekonomisg, i cili, né pérfundim. kryven

transfertén e shumés respektive me urdhér shpenzim né favor t€¢ AMA-s.

8. Procedura e kthimit t& vlerave t& llogaritura gabimisht mé tepér gjat€ procesit & rivlerésimit 1€

pasurisé s& paluajtshme nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés (ASHK-ja,) , i cili operon si agjent
tatimor (grupi 80) per arketimin ne buxhetin e shtetit (ne emer te zyrave vendore te ASHK prang
bankave 1€ nivelit t& dyté, ne llogarine bankare te te ardhurave te thesarit) te pagesave per tatimin nga
rivlergsimi i pasurive € paluajtshme pérshkruhet si mé poshté:

- Pas rakordimit me Degén e Thesarit pér shumat e evidentuara q& duhet t'i kthehen
individéve, zyra vendore ¢ ASHK do te paragese urdher shpenzimin se bashku me
dokumentat justifikues prane deges se thesarit respektive per kthimin e shumes tek
individi/personi juridik perfitues i kesaj shume. Per kete gellim, cdo ZVASHK duhet te
miratoje ne strukturen pergjegjese te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nepunesin e
saj autorizues dhe ate zbatues per nenshkrimin e urdher shpenzimit si dhe te beje

depozitimin e firmave te autorizuara ne degen e thesarit.

Detajimi i fondeve buxhetore

9.

NE& mbéshtetje t& nenit 11 t& Ligjit t& Buxhetit nr. 88/2019 “P&r Buxhetin e vitit 20207, népunési i
paré autorizues informon me shkrim népunésit autorizues t& ¢do njésie t€ qeverisjes gendrore pér
shpérndarjen e fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor pér vitet 2020-2022. Struktura
pérgjegjése pér buxhetin né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, regjistron né SIFQ fondet

buxhetore né nivel agregat dhe n& nivel produkti pér vitet 2020 — 2022.
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10. Pas organizimit & procesit t& detajimit, n&punésit autorizues t& njésive t& geverisjes gendrore

11.

dérgojné pran& népunésit té paré autorizues, zyrtarisht dhe né formé elektronike detajimin e fondeve

buxhetore pér vitet 2020-2022 sipas strukturés buxhetore pér t& gjitha njésité shpenzuese dhe sipas

formatit t& pércaktuar né shtojcén nr. 1 “Formati i detajimit 1€ fondeve buxhetore”. Pasi miratohet

nga Népunési i Paré Autorizues, detajimi i buxhetit dérgohet zyrtarisht tek ¢do njési e geverisjes

qéndrore dhe béhet i vlefshém pér zbatim vet€ém pasi rregjistrohet né sistemin informatik financiar

1€ qeverisé nga struktura pérgjegjése pér buxhetin né Ministring pérgjegjése pér Financat apo né

Njésing e Qeverisjes Qendrore, pérkatésisht sipas t& drejtés q& ato kan€ pé&r pérdorimin e sistemit

informatik financiar t€ qeverisé.

Procedura t€ vecanta zbatohen pér detajimin e fondeve buxhetore t€ miratuara me ligjin vjetor t&

buxhetit si mé poshté:

a,

Fondet e buxhetit pér arsimin e larté.

a.] Fondet e buxhetit t& shtetit pér institucionet e arsimit t& lart€ shpé€rndahen né formén e
grantit. Ky fond shpé&rndahet sipas kategorive; i) granti i politikave t&€ zhvillimit pér
institucionet publike t& arsimit t& lart€; ii) granti 1 mésimdhénies; iii) granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese. Modeli i financimit pér institucionet e
arsimit te lart8 dhe kérkimin shkencor, &shté miratuar me Vendimin e Ké&shillit &
Ministrave nr. 75, daté 12.2.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve
publike 1€ Arsimit t& Lartédhe Kérkimit Shkencor” Kriteret p&€r pérdorimin e granteve (&
politikave t& zhvillimit p&r institucionet publike t& arsimit t& lart€ dhe granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, jan€ pércaktuar né nenin 111 dhe nenin {13
t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e lartgé dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit (&
lartg n& Republikén e Shqipérisé”. Zbatimi i skemés s€ financimit, pér institucionet publike
t& arsimit t& lartg, kryhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& ministrit pérgjegjés pér financat
dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin nr. 20, daté 20.09.2019, “Pér skemén dhe zbatimin e
modelit t& financimit té institucioneve publike t8 arsimit t€ lart€ dhe k&rkimit shkencor™.

a.2 Mbartja e fondit t& grantit t& arsimit te lartg t& papérdorur gjaté vitit 2019, do t& b&het
sipas procedurés si mé poshté:

o Té gjitha Institucionet ¢ Arsimit t& Larté rakordojné me Degét e Thesarit lidhur me
fondet e papérdorura gjaté vitit 2019 pér grantin e arsimit t€ larté pérkatésisht né
strulcturat:

- Grupi 11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604. 605.
606.
- Grupi 11, Programi 09770, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605 dhe 606.

o Njé kopje e kétij akt-rakordimi paragitet zyrtarisht nga Institucionet e Arsimit t& Larté
prang népunésit t& paré autorizues, p&r tu mbartur né t& njejtén strukturé buxhetore né
vitin pasardhés.
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12,

13.

14,

i6.

17.

b. Fondet p&r Qendrén Kombétare t€ Bisnesit (QKB) jang & planifikuara si
transferta ng planin e Ministrisé pérgjegjése pér ekonoming. Fondet e QKB-sé té Bashkive.
pas detajimit sipas klasifikimit buxhetor ekonomik, paraqiten pér rishpérndarje tek népunési
i paré autorizues, né strukturén pérgjegjése pér buxhetin, e cila e rregjistron né sistemin

informatik financiar t& geverisé.

c. Fondi i planifikuar pér shérbimin spitalor n& Ministring€ e Sh&ndetésisé€, né artikullin 604.
detajohet dhe pérdoret me vendim t€ Ké&shillit t& Ministrave. N& zbatim t& VKM-sé. Fondi i
Sigurimit t& Detyruesh&m t& Kujdesit Shéndetésor (FDSKSH) paraget tek Népunési i Paré
Autorizues, detajimin sipas strukturave buxhetore t& miratuara. Fondet p&r spitalet b&hen &

disponueshme n& Kapitullin 08 (Burimi i fondit buxhetor).

P&r Fondet Speciale:
a. Njé kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga K&shilli Administrativ i Institutit & Sigurimeve
Shoqgérore, depozitohet ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit.
b. Njé& kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga Ké&shilli Administrativ i Fondit t& Sigurimit (&
Detyruesh&m t& Kujdesit Shéndet&sor, depozitohet ng Drejtoring e PErgjithshme t€ Buxhetit.
Fondi Shgiptar i Zhvillimit (FSHZH), né detajimin e planit & miratuar 1€ investimeve pér
programin buxhetor pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale n€ buxhetin e vitit 2020. me
pérparési duhet t& financojé projektet e investimeve né€ proces me burim financimi ish-Fondin e

Zhvillimit 1€ Rajoneve.

Pjesa e financimit t&8 projekteve né proces vendoset né listén e investimeve t& FSHZH-sé. né
pérputhje me ecurin€ e projektit. Fondi Shqiptar i Zhvillimit mund t&€ ké&rkoj& rialokime midis

projekieve, sipas procedurave t& miratuara pér investimet publike.

Specifikimet, rregullat, kriteret pér financimin e projekteve si dhe shpérndarja e Fondit pér
Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale pér financimim e projekteve t& reja kryhen nga Késhilli

Drejtues i Fondit Shqiptar t& Zhvillimit.

Komiteti pér Zhvillimin e Rajoneve pér vitin 2020 miraton shp&rndarjen ¢ fondeve pér financimin ¢

projekteve t€ reja investimi pér grantin pér arsimin.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, n€ buxhetin e vitit 2020 me pérparési duhet t& financojé
projektet e investimeve né vazhdim, t€ financuara nga Fondi i Zhvillimit t€ Rajoneve. Pjesa ¢
financimit t& projekteve né proces vendoset né listén e investimeve né pérputhje me ecuring ¢
projektit. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ mund t& kérkojé rialokime midis projekteve &

FZHR-sé. sipas procedurave t& miratuara p&r investimet publike.
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18. Detajimi i fondeve pér investime t&€ miratuara ng ligjin nr. 882019, “Pér Buxhetin e vitit 20207, si
dhe kérkesat pér rishpérndarje apo pér fonde shtesé pér investime, do t& paraqiten pér miratim prané

ministrit pérgjegjés pér financat.

19. Njésité e geverisjes gendrore, né detajimin e planeve t€ miratuara t& investimeve, do t&€ mbajné

parasysh kéto kritere dhe pérparési né financimin e projekteve:

a. Projektet e investimeve t& propozuara pér financim duhet t&€ jen& pjesé€ e projekteve (€
propozuara dhe t& shqyrtuara nga Ké&shilli i Ministrave dhe t€ paraqitura né Kuvend. pér
vitin 2019;

b. Projektet n€ vazhdim nga viti 2019 ose mé parg, do t&€ financohen me pérparési dhe duhet (&
jeng pjesé e prioriteteve t&€ propozuara pér financim gjaté vitit 2020.

¢. Detyrimet pér TVSh-ng, Taksa Doganore ose bashkéfinancimet nga buxheti i shtetit pér
projektet me financim t& huaj, do t& financohen né pérputhje me detyrimet g€ rrjedhin nga
marréveshjet financiare té projekteve dhe né€ pérputhje me vlerén e financimit & huaj (€
planifikuar p&r vitin 2020. Financimi i projekteve me financim t&€ huaj nuk duhet t& tejkalojé
tavanin e miratuar ng ligjin e buxhetit pér vitin 2020.

d. Gjaté shqyrtimit dhe miratimit t& detajimit fillestar p&r projektet e financuara me fonde [PA
si edhe t& kostove respektive t& bashké&financimit dhe TVSH-sg, do t&€ mbahen parasysh
procedurat e pércaktuara né udh&zimin nr.10 dat€.9.03.2015 “P&r pércaklimin ¢
procedurave pér menaxhimin né€pérmjet Fondit Kombétar t& Bashk&financimit & buxhetit &
shtetit pér projektet [PA”, t& ndryshuar.

e. Projektet e reja t& propozuara pér financim duhet t€ kené kaluar procedurat e miratimit né
kuadér t& PBA-s& 2019-2021 si dhe bazohen ng kriteret e pércaktuara n€ VKM nr.185, daté
29.03.2018 “Pér procedurat e menaxhimit t& investimeve publike” dhe Aneksin |
bashkangjitur ketij vendimi,

f. Pé&r angazhimet buxhetore shumévjecare, q& lidhen me projekte t& reja investimesh pubiike,
gjaté vitit t& paré & zbatimit & tyre, n& buxhetin e njésis€ pérkaté€se t& geverisjes sé

pérgjithshme t& shpérndahen jo mé pak se 20 pér qind e vlerés s€ ploté t& projektit pérkatés.

g. Nése projekti i propozuar nuk ka qeng pjesé e PBA-s&€ 2020-2022 dhe né&se nuk plot&son
asnj€ nga kushtet e mésipérme, kérkesa pér financim duhet t& paragitet vetém né kuadér (&
rishikimit t& buxhetit vjetor.

h. Shtesat n€ planin e miratuar t€ projekteve t& investimeve publike né€ kuadér t& kontratave pér
punime shiesé ose t& ndryshimeve né planin e proiekteve, si dhe rialokimet e fondeve
ndérmiet projekteve gjaté zbatimif t& buxhetit, do t€ b&hen me miratim paraprak t& Ministrit
& Financave dhe Ekonomisé, bazuar né relacionin dhe argumentet mbi domosdoshméring e
tyre.

20. Fondet pé&r projektet ¢ reja t&€ investimeve pér blerjen e pajisjeve elektronike/informatike dhe
sisteme [T, q& lidhen me Teknologjing e Informacionit, b&hen efektive pas lidhjes s& kontrat€s nga

Agjencia Komb#tare e Shoqérisé s& Informacionit (AKSHI).
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21.

22,

N& zbatim t&8 VKM nr. 673, date 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencis€¢ Kombétare &
Shogérisé s& Informacionit”, AKSHI &shté institucioni i vet&m pérgjegjés pér kryerjen e
procedurave t& prokurimit, tenderimit dhe lidhjes s€ kontratés pér t& gjitha sistemet e Teknologjisé
s& Informacionit {TI). Pér kétg géllim, procedura gé do & ndiget &sht€ si vijon:
a. Lidhja ¢ t& gjitha kontratave pér blerjen e mallrave dhe sh&rbimet p&r mirémbajtjen ¢
sistemeve TI (shpenzime kapitale dhe korente), kryhet nga AKSHI.

b. Pér shpenzimet korrente dhe kapitale kontrata lidhet n& emér t€ titullarit t&¢ AKSHI-t, me
pérfitues t& mallit dhe/ose shérbimit, AKSH-in, pasi fondet pérkatése pér vitin 2020 pér
mirémbajtjen e sistemeve t& IT t& njésive t& qeverisjes gendrore si dhe fondet e investimeve
pér pérmirésimin e sistemeve t&€ IT, kushteve t& AKSH-it dhe pér Sistemet Qeveritare, jané
t€ miratuara né buxhetin e AKSH-it. Kéto kontrata depozitohen nga ana e AKSH-it né
degén e thesarit pér t’u rregjistruar né& SIFQ.

c. N& tabelén 2 bashkélidhur jané pércaktuar shpenzimet kapitale per sistemet IT té njésive &
qeverisjes gendrore, t& cilat jané t€ planifikuara né buxhetin e AKSH-it.

Plani i miratuar n€ ligjin e buxhetit pér financimet e huaja, €sht€ kufiri i cili duhet t& respektohet
gjaté procesit t& kryerjes sé shpenzimeve, si pér projektet me skeme t& ploté thesari ashtu edhe pér
ato me skemé & pjesshme thesari (jashté TSA, né& bankat e nivelit t& dyt&, kodi 00). N& rast
tejkalimi t& planit t& shpenzimeve, njésité e geverisjes gendrore do t& marrin masa pér sistemimin e

tyre népérmjet rialokimeve gjaté vitit dhe gjaté procesit t&€ rishikimit t& buxhetit.

23. N& rastet kur né& marréveshjen dypaléshe, t& nénshkruar pér zbatimin e projekteve me financim té

24.

26,

huaj, shtg pércaktuar g& disbursimi nga donatori/kreditori do t& b&het pasi t& jeté kryer shpenzimi
dhe pasi t& jet€ vler€suar performanca e projektit, atéheré pér kryerjen e shpenzimit, ministritg/
institucionet, n€ rast se nuk kané& parashikuar fondet pérkatése né€ planin e buxhetit vjetor. do &

shqyrtojn€ mund&sing e njé rialokimi pér t& siguruar fondet e nevojshme.

Fondet e rimbursuara nga donatori‘kreditori, sipas projekteve pérkatése, derdhen n€ buxhetin ¢
shtetit dhe regjistrohen né njé z& t& vecant€ pér t'u dalluar nga grantet dhe kredité e tjera. me

emé&rtimin “Rimbursim i shpenzimeve, pas vlerésimit t& performancés”.

Pér institucionet e arsimit t€ lartg, q& kan& pérdorur t& ardhurat e veta pé&r financimin
projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t& pérformancés sé
projektit/eve né fjalg, i kalon institucionit pérkatgs t& arsimit t& larté g€ ka kryer shpenzimin nga 1é

ardhurat e veta, né€ masén e shpenzimit t€ kryer, dhe perdoret prej tij si e ardhur.”

Pér njésité e vet€geverisjes vendore, qé kan& pérdorur t€ ardhurat e veta p&r financimin e
projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t& performancés sé
projektit/eve né fjalg, i kalon njésisé pérkaiése t& vetéqeverisjes vendore g€ ka kryer shpenzimin

nga t& ardhurat e veta, n& masén e shpenzimit t& kryer, dhe pérdoret prej saj si ¢ ardhur.
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27.

28.

29,

30.

Fondi i Rindértimit do t€ pérdoret pér pérballimin e pasojave t& t€rmetit t& vitit 2019. Mé&nyra e
pérdorimit t& Fondit t& Rind&rtimit, programet buxhetore ku do t& alokohet fondi si dhe institucionet
dhe agjencité, zbatuese & tij, pércaktohen nga Ké&shilli i Ministrave. N& fund t& vitit buxhetor.

fondet e pashpenzuara trashégohen né vitin pasardhés dhe do t& pérdoren pér t& njéjtin qéllim.

Nése gjendja e llogarisé sintetike 486 “Shpenzime t€ periudhave t& ardhshme™ pér nénllogariné
analitike 4865100 “Shpenzime t& periudhave t& ardhshme - detyrime g€ rrjedhin nga prioriteti |
emergjencave’ (né t& cilén jandregjistruar urdhér shpenzimet e datuara né vitin 2019 q& né zbatim ¢
pikés 3 t¢ urdhrit 18 ministrit pérgjegjés pér financat nr. 21920, daté 02.12.2019 “Mbi prioritetin ¢
pagesave né kushtet e gjendjes sé& shpallur t€ fatkeqésisg natyrore”, i ndryshuar, nuk pérfshihen né
prioritetet e pagesave), rezulton me vlerg t& ndryshime nga zero pasi n€ vijim t& vendimartjes sé&
Komitetit t&€ Menaxhimit t& Buxhetit jang€ urdh&ruar t&€ mos paguhen kundrejt fondeve buxhetore t&
vitit 2019, atéheré struktura pérgjegjése pér thesarin né degé t&€ regjistrojé kéto urdhér shpenzime
menjéheré me celjen e fondeve t& vitit 2020 n& sistemin informatik financiar t& geverisé (SIFQ)
duke njoftuar nj8sing e qeverisjes s& pérgjithshme me qéllim procesimin e pagesés elektronike
kundrejt gjendjes s€ mbartur t€ logarisé s&€ unifikuar t& Thesarit “Depozité e geverisé€” né Bankén e

Shqipérisé.

Rishpérndarja e fondeve buxhetore

Kufiri i shpenzimeve, sipas tabelés 1, € ligjit nr. 88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020™ mund &
rishpérndahet gjaté vitit ndérmjet programeve brenda € njéjtit institucion buxhetor apo ndérmjet
programeve 1€ institucioneve t& ndryshme nga Késhilli i Ministrave deri né masén 10 pér gind (¢
shumés s¢ pérgjithshme t€ shpenzimeve korrente apo shpenzimeve t€ pérgjithshme kapitale. duke
ruajtur totalin e shpenzimeve korrente dhe kapitale. Pér vitin 2020, zbatimi i buxhetit do t& b&het
népérmjet Sistemit Informatik t& Qeverisé (AGFIS) si pjesé e Sistemit Informatik t€ Menaxhimit
Financiar (AFMIS), n€ p&rputhje me dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém 2020-2022. Pér
rrjedhojé, rishpérndarjet ¢ fondeve buxhetore sipas pércaktimeve € nenit 44, t&€ ligjit nr. 9936/2008
i ndryshuar, do t& ekzekutohen edhe n& nivel produkti sipas formatit t& pércaktuar ng shtojcén nr. 2

“Formati i rishp&rndarjes t€ fondeve buxhetore™.

Cdo rishpérndarje e fondeve, shtesé e fondeve mbi buxhetin e miratvar vjetor si edhe ¢do
rishikim i buxhetit né p&rputhje me pércaktimet ¢ neneve 44, 45 dhe 46 t€ ligjit nr. 9936/2008. |
ndryshuar, mund t€ ndryshojé ose jo sasiné e produkteve respektive t& lidhura me to. Pérditésimi i
sasis€ s€ produkteve pra shtesa apo pakésimi e sasisé¢ s¢ produkteve duhet t€ kryhet nga njésia e

qeverisjes qendrore rast pas rasti n€ sistemin AFMIS.
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32,

33.

Krijimi i nj& produkti t& ri gjaté vitit buxhetor (pér shkak t& pérfitimit t& njé fondi buxhetor mbi
tavanet e miratuara pér njésiné e geverisjes gendrore né tabelén 1 t& ligjit vjetor t& buxhetit si psh
pérfitimi nga Fondi RezervE), béhet nga njésia e qeverisjes gendrore n& sistemin AFMIS pas
aprovimit t&8 ministrisé pérgjegjése pér financat. Fondet ¢ alokuara me aktet ligjore/n&nligjore pér
produktin e ri sipas kodit pérkatés té tij béhen efektive né sistemin informatik financiar te geverisé

né pérputhje me strukturén buxhetore pérkatése.

Pér shpenzimet kapitale, krijimi 1 njé projekti t& ri investimi ose produkti t& ri n€ njé projeke
ekzistues investimi, (pér shkak t& pérfitimit t&€ njé fondi buxhetor mbi tavanet e miratuara pér
njésing e qeverisjes qendrore né tabelén 1 & ligjit vjetor t€ buxhetit si psh pérfitimi nga Fondi
Rezervé) do t& kryhet né modulin e menaxhimit t€ investimeve publike, nga njésia e geverisjes
gendrore pas aprovimit t€ ministrisé pérgjegjése pér Financat. Fondet e alokuara me akitet
ligiore/ménligjore pér projektin e ri/produktin e ri béhen efektive né sistemin informatik financiar te

qeverisé né strukturén buxhetore pérkatése.

Rishpérndarjet e fondeve midis shpenzimeve korrente dhe projekteve/produkteve t& investimeve
publike pé&r vitin 2020 duhet t€ analizohen nga njésia e qeverisjes qendrore nése prekin
parashikimet e béra pér vitet 2021 dhe 2022. N& rast se po, k&to ndryshime duhet t& reflektohen né

sistemin informatik financiar t& geverisé dhe né sistemin AFMIS pér periudhén 2021-2022.

Kontrolle financiare paraprake shtesé, né procesin e menaxhimit t€ fondeve publike

34,

35,

Me qéllim menaxhimin financiar eficient t¢ fondeve publike dhe parandalimin e krijimit (€
detyrimeve t& papaguara ng koh&, né nenin 11 & ligjit nr. 88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20207, jané
miratuar tavanet buxhetore pér ¢do program, t& ndara pér shpenzime korente dhe shpenzime

kapitale pér vitet 2020-2022.

Kontrolli mbi limitet e angazhimit do & realizohet duke ndjekur procedurén si mé poshté:

Cdo njési e qeverisjes sé pérgjithshme depoziton regjistrin e prokurimeve publike zyrtarisht dhe
elektronikisht né Agjencing e Prokurimit Publik dhe Degé&n e Thesarit né fillim t& ¢do viti
buxhetor, si dhe ¢do ndryshim t& tij gjaté vitit, p&rpara fillimit t&€ procedurés s& prokurimit. Né
¢do rast, shuma totale e prokurimeve vijetore duhet t€ jeté e barabarté ose mé e vogél se fondet e
miratuara vjetore,

NE rast se parashikohen prokurime pér kontrata shumévjecare, ato duhet t& paraqiten né regjistér,
duke specifikuar vegmas fondin e nevojshém pér vitin buxhetor 2020 dhe fondet ¢ parashikuara
pér secilin vit buxhetor, deri né plotésimin e shérbimeve/punimeve t& planifikuara.

Dega e Thesarit kryen kontroilin e totalit t& fondeve t& paragitura né regjistrin e prokurimeve me
totalin e fondeve t& miratuara né buxhetin e njésisé dhe, vet&m pasi vuloset nga Thesari urdhri i
prokurimit, njésia mund t& fillojé procesin e prokurimit n& Agjencing e Prokurimeve Publike.
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Institucionet buxhetore, t& cilat operojn& direkt n€ SIFQ, regjistrojn€ n€ sistem ¢do vleré
prokurimi t& p&rcaktuar né planin e miratuar t€ prokurimeve t€ institucionit dhe pasi marrin
nunrin unik & regjistrimit n& SIFQ dhe vulén e Thesarit, procedojné me dérgimin né Agjencing
¢ Prokurimeve Publike.

T& gjith€ urdhrat e prokurimit q& nxirren gjat€ vitit pér mallrat, sh&rbimet dhe investimet duhet t&
paragiten n& degén e Thesarit, s& bashku me fiesén pér prokurim, t& cilat duhet: (i) t'i pérmbahen
listés s& prokurimeve t& dorézuar né Thesar, (ii) t& kontrollohen p&r p&rputhshmé&ri me regjistrin
e prokurimeve dhe t& vulosen nga dega e Thesarit, p€rpara procedimit, sipas rregullave 1&
prokurimit publik.

Nése né degén e Thesarit paraqitet nj€ urdhér prokurimi i pambuluar me fonde buxhetore.
at€heré dega e Thesarit refuzon me shkrim dokumentin e paraqitur dhe pér két€ njofion
Agjencing e Prokurimit Publik. N& asnjé rast, Agjencia e Prokurimit Publik nuk filion
procedurén zyrtare t€ prokurimit, pa pasur mé paré njé miratim t€ degés pérkatése t& Thesarit.

36. Pér € siguruar kontrollin q& angazhimet shumévjecare t&€ jené€ brenda tavaneve trevjecare té

a.

fondeve, t&€ miratuara né€ ligjin vjetor t& buxhetit, ndiget kjo proceduré:

Njésité e qeverisjes sé& pérgjithshme g& operojné online n& SIFQ, rregjistroing dhe mbartin direkt
né t&, & gjitha kontratat e tyre, vjetore apo shumeévjecare t€ reja apo né€ vazhdim, sipas vlerave
pérkatése pér ¢do vit t€ buxhetit t& miratuar trevjecar;

Pér njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme q& nuk operojné online n& SIFQ, rregjistrimi dhe mbartja
¢ kontratave, vjetore apo shumévjecare, b&het nga dega e thesarit pérkatése, sipas vierave (&
p&reaktuara pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjecar;

Né t& dyja rastet ¢ pércaktuara n& pikat a) dhe b) mésipér, nése kohézgjatia e kontratés
shumeévjecare shkon pértej periudhés trevjegare té ligjit t& miratuar t& buxhetit, pjesa ¢ mbetur e
vlerés s€ kontratés, pas rregjistrimit t€ vlerave pé&r ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjegar.
rregjistrohet né vitin buxhetor pasardhés g€ vien menjéheré pas vitit t& fundit t& ligjit t& miratuar
t& buxhetit trevjecar.

Pérjashtim nga procedura e mésipérme pérbén rregjistrimi n€ SIFQ i angazhimeve (&
shpenzimeve korrente pér spitalet, pasi referuar nenit 5 18 ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit
2020, Fondi pér shérbimin spitalor detajohet dhe pérdoret me vendim t€ K&shillit t& Ministrave.
Pér vitin 2020, hedhja né sistemin informatik financiar t€ qeverisg t€ kontratave pér shé&rbimin
spitalor do t€ b&het pas miratimit t& detajimit t& fondit pérkatés pér shérbimin spitalor pér vitin
2020. NE€ rastin e kontratave shumévjegare, né€ sistemin informatik financiar t& gqeverisé do 1&
hidhet vetém shuma pérkatése e kontratés pér vitin 2020.

37. Kontratat e lidhura nga njésit€ e geverisjes s€ pérgjithshme duhet t&€ paraqiten dhe t€ procedohen né

degén e Thesarit pérkatés sipas kérkesave t&€ udh&zimit standard t& zbatimit t& buxhetit. N& rast

vonese, dega e Thesarit procedon me regjistrimin n& SIFQ dhe njofton menjéheré Népunésin e Paré

Autorizues, i cili ndérmerr masa administrative ose inspektim financiar sipas kuadrit ligjor né fuqi.

NE (& nj&jt&n ményré veprohet edhe pér paragitjen me vonesé né degén e Thesarit t&€ dokumenteve

qé vértetojné shpenzimin e kryer”.
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38. Né rastin e Kontratave shumévjegare, njésia shpenzuese nuk duhet t€ pranojé faturimin nga
operatori ekonomik, pér kryerjen e sh&rbimit apo ofrimit t& mallrave objekt t€ kontratés, brenda vitit
financiar né njé vleré mé t€ madhe sesa buxheti i miratuar p&r até kontraté né vitin financiar
respektiv. N& raste t&€ domosdoshmérisé s€ 1€vrimit t& sh&rbimit/mallrave para kohés s& pércakiuar
n€ kontraté, at€heré njésia shpenzuese duhet mé paré t&€ siguroj€ miratimin e shtesés sé planit (¢

buxhetit dhe mé pas t& ndryshojé kushtet e kontratés pér kohén e [&vrimit t€ shérbimit/mallrave™.

Numri i punonjésve buxhetoré dhe shpenzimet e personelit
39. Numri maksimal i punonjésve p&r ¢do ministri dhe institucion gendror detajohet nga ministrité dhe
institucionet gendrore né pérputhje me emértesén e institucionit dhe numrin pérkatés 1€ saj (&
pércaktuar né Urdhrin e miratimit t& strukturés s€ ¢do institucioni varésie brenda numrit total (&
njésisé s¢ qeverisjes qendrore t& p&rcaktuar né tabelén nr. 2 & ligjit vijetor. Si rregull. ky numér i
shtrin efektet financiare duke fillvar nga data 1 Shkurt 2020, ndérsa n€ muajin Janar pér pagesat ¢

punonjésve do 1€ operohet me numrin e punonjésve t& muajit Dhijetor t& vitit 2019.

40. N& zbatim t& nenit [2 & ligjit nr. 88/2019 “Pér Buxhetin e vitit 2020”, pér vitin 2020 nuk do &
miratohet asnjé ndryshim né strukturat organike t€ njésive t& qeverisjes gendrore me efekic
financiare shtesé né koston e personelit. Kétij rregulli i nénshtrohen edhe ato struktura né & cilal.
paga pér funksion jepet ose €shté sipas gradés pérkatése, ku ¢do rritje né gradé do (€ béhet efektive
vetém nése nuk shogérohet me efekte financiare shtesé né€ koston e pérllogaritur, sipas gradave (&

miratuara. PErjashtim b&ing institucionet e reja t&€ krijuara gjaté vitit,

41. Efektet financiare t& ndryshimit 1€ strukturave t€ njésive t&€ qeverisjes qendrore vlerésohen nga

strukiura pérgjegitse pér planifikimin e buxhetit né Ministrin€ e Financave dhe Ckonomisé.

42. Numri rezervE i punonjésve pércaktohet né ligjin vjetor t&8 buxhetit dhe alokohet me vendim &
Késhillit t8 Ministrave. Procedurat e detajimit dhe t€ miratimit pércaktohen né & nj&jtén ményré si

pér punonjésit né€ organike.

43. Punecnjésit me kontraté t& pérkohshme pune dhe praktikantét e punésuar sipas Programit Kombélar
t& Prakiikave t& Punés n& Administratén Shtetérore dhe Institucionet e tjera Publike, mbi numrin
organik t& miratuar pér njésité shpenzuese, miratohen me vendim t& K&shillit t&¢ Ministrave. Pér
vitin 2020 detajimi i numrit t€ praktikant€éve né€ institucionet buxhetore t€ kontraktuar sipas
pércaktimeve né VKM-né nr. 395, dat€ 29.04.2015 “P&r miratimin e programit Kombélar &
praktikave t€ punés né administratén shtetérore dhe institucionet e tiera publike”, & ndryshuar.
duhet t& paragitet pér miratim pran€ népunésit t& paré autorizues nga Ministria e Arsimit dhe

Sportit.
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44.

46.

47,

48.

49,

Efektet financiare pér punonjésit e kontraktuar p&rballohen nga shpenzimet korente t& miratuara né
buxhetin e vitit 2020, t& njésive t& geverisjes gendrore dhe regjistrohen né t&€ njéjtén ményré si
shpenzimet e personelit organik. Efektet financiare p&r punonjésit e kontraktuar pér Shtéping e
Pushimit Durrgs (t8 MPB), Shtéping e Pushimit t& Shérbimit Informativ Shtetéror (SHISH) dhe
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, pérballohen nga t& ardhurat e vet€ institucionit. P&r punonjésit ¢
kontraktuar pér.Qendrat ¢ Formimit Profesional dhe institucionet e varésis€ s&€ Ministrisé sé
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, efektet financiare pérballohen pjesérisht nga t€ ardhurat dhe

piesérisht nga fondet buxhetore t&€ miratuara pér vitin 2020.

Cdo ndryshim [ numrit t& punonjésve nga njé njési shpenzuese tek tjetra, shogérohet me aktin

pérkatés t& strukturés s& miratuar t&€ njésive shpenzuese.

Nga rregulli i pik&s 45pé&rjashtohen:

e Institucioni i Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe i Gjykatave, pér transferimin e prokuroréve dhe
gjyqtaréve nga njé njési shpenzuese né€ nj€ tjetér. Miratimi i ndryshimit t€ numrit t& punonjésve
organik béhet pas vierésimit t& kostos financiare nga struktura pérgjegjése pér buxhetin dhe pas
paraqitjies s& kérkesés s& institucionit t8 shoqéruar me urdhrin pérkatés € emérimit té
prokurorit/gjyqtarit.

Transferimi 1 numrit t& punonjésve mésimoré organik, nga njé shkoll€ né tjetrén, béhet pas
vlerésimit té kostos financiare nga struktura pérgjegjése pér buxhetin e institucionit perkates dhe

pas paraqitjes sé k&rkesés s& institucionit gendror.

Fondi 1 pagave dhe sigurimeve shoqérore pérdoret nga ¢do njési shpenzuese pé&r numrin faktik
rujor t&€ punonjésve né organiké, brenda numrit limit t& miratuar. Nuk lejohet pérdorimi i fondit t&
lirg qé rezulton nga strukturat e paplotésuara apo nga reduktimi i strukturave aktuale. Vetém né
raste specifike, pérdorimi i kétij fondi miratohet nga Ministria Financave dhe Ekonomisé. Fondi |
pagave dhe sigurimeve shoqérore pérdoret pér pagesén e punonjésve me kontraté t€ pérkohshme

pune, kur shté parashikuar njé& fond i tillé nga Ministria € Financave dhe Ekonomisé.

NE zbatimin e fondit limit t& pagave t€ mbahen n& konsideratg rregullat e pgrcaktuara n& udhézimin
nr. 4, dat€ 13.12.2016 “Pér form&n, elementét dhe plot€simin e borderosé s& pagave pér njésité ¢
geverisjes s€ pérgjithshme™, i cili &shté 1 publikvar né faqen zyrtare t& Departamentit (&

Administratés Publike (DAP) ng linkun ééé/dap. gov.al —legjislacioni/udhézim/manuale.

Fondi i Vecanté

50,

51.

Fondi i vecant& i nj€sive t€ geverisjes qendrore nuk &shté pjesé e fondit t& pagave.
Népunési i paré autorizues njofton népundsit autorizues t& njésive t&€ qeverisjes qendrore mbi
shpérndarjen n€ nivel njésie t& qeverisjes gendrore t& njé pjese t& fondit t& vecanté, t&€ miratuar sipas

nenit 2 t& ligjit nr.88/2019, pér t'u pérdorur pér vitin 2020, sipas tabelés 1 bashké&lidhur kétij
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udh&zimi, bazuar né ecuring faktike t&€ kétij z&ri pér vitin 2019. Brenda 10 ditéve t& miratimit t&
kétij udhézimi, nga ana e njésive t&€ qeverisjes qendrore ky fond detajohet né€ nivel njésie
shpenzuese sipas strukturgs pérkatése buxhetore né artikullin 606 dhe paraqitet pér miratim prané
népunésit t&€ paré autorizues. Pasi miratohet ky fond b&het efektiv ng sistemin informatik financiar

t€ qeverisé nga struktura pérgjegjése pér buxhetin.

Né& fondet e shpérndara sipas pikés 51, nuk pérfshihen fondet pér njésité e vet€qeverisjes vendore.
pér Fondin e Sigurimeve Shogérore, Fondin e Sigurimeve Shéndetésore, Universitetet, Qendrén
Kombétare t& Biznesit p&r Bashkitg. Pér kéto institucione, kérkesa pér pérdorim nga fondi i vecanté
me destinacion t€ pércaktuar né shkresg, paraqitet nga njésia shpenzuese n& degén e Thesarit. duke
respektuar kriteret e VKM-s& nr.929 daté 17.11.2010, i ndryshuar. N& rast t& p&rdorimit. ai
transferohet nga vet& nj&sité nga artikulli 600 n€ artikujt 602 dhe 606, sipas natyrés sé shpenzimit.
Njé€ kopje e k&saj kérkese paraqitet nga dega e Thesarit, né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit
pér t'u regjistruar né Sistemin Informatik Financiar t€ Qeverisé me pérjashtim t& njésive (&
vetéqeverisjes vendore t& cilat e paragesin kérkesén vet€m né degén pérkatése t& thesarit pér & béré

t& mundur regjistrimin né SIFQ.

Pérdorimi 1 fondit t€ detajuar sipas p&rcaktimit n& pikén 51, do t& b&het nga njésité shpenzuese t&
geverisjes gendrore né pérputhje me kriteret € pércaktuara né& Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr.
929 date 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e Fondit t€ vecant&€”, i ndryshuar”. pér
pérballimin vetém té€ shpenzimeve pér ndihma t€ menjéhershme (Art 606). Kérkesa pér shpenzim

s& bashku me dokumentacionin pérkatés paragitet né degén e thesarit pérkatés.

Pé&rjashtim nga pika 51, b&jné pérdorimet e fondit t& vecanté nga Ministria e Mbrojtjes, Ministria e
Brendshme dhe SHISH, pér ndihma t& menjéhershme dhe shpérblime 1€ akorduara sipas ligjeve (&
vecanta pér raste specifike. Pér kéto raste, k&to institucione i paraqesin k&rkesat e tyre p&r miratim
prang€ népunésit t& paré autorizues, si n€ rastin e pérdorimit t& fondeve ekzistuese t€ miratuara ashtu
edhe né rastin kur kérkohet akordim fondi shtes€. Fondet shtesé pas miratimit, b&hen efektive né
sistemin informatik financiar t€ geveris€ nga struktura pérgjegj€se pér buxhetin. Kérkesa pér

shpenzim s& bashku me dokumentacionin pérkatés paraqitet né degén e thesarit pérkatés.

Fondi i akorduar sipas pikés 51, mund t€ rialokohet nga njésité e geverisjes qendrore brenda t&
njejtit program midis institucioneve. Kérkesa pér rialokim t& kétij fondi midis programeve paraqitet

pér miratim prané népunésit t&€ paré autorizues,

Kérkesat pér fonde shtes€ mbi fondin e akorduar sipas piké&s 51, pér pérdorim t& fondit t& vecanté
pé&r ndihma t& menjéhershme, shpérblime dhe aktivitete sipas pércaktimeve n&é VKM nr. 929, datg
17.11.2010, njésité e qeverisies qéndrore e paragesin pér miratim prané népundsit (& paré

autorizues.
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Fondi 1 shpérndargé sipas tabelés 1 bashkélidhur mund t& rishp&rndahet midis njésive t& geverisjes

gendrore nga ana e népunésit t& paré autorizues.
Pérdorimet e fondit t& vecantg nga nj&sité e qeverisjes s& pérgjithshme do t& rregjistrohen né artikujt

600, 602, 606 sipas natyr&s sé& shpenzimit pérkatésisht pér shperblime, pér zhvillimin e aktiviteteve

dhe ndihma t&€ menjéhershme.

Menaxhimi i likuiditetit

59.

ol

61.

62.

Njésia ¢ qeverisjes sé& pérgjithshme paraget urdhé&r-shpenzimin, duke pércaktuar qarté datén e

pagesés s€ faturés sipas kontratés.

Né& SIFFQ regjistrohet data e faturés s€ furnitorit, data e urdh&r-shpenzimit t& péreatitur dhe paraqitur
né Thesar nga njésia e qeverisjes s& pérgjithshme, data e regjistrimit t& urdhér-shpenzimit né SIFQ.
si dhe data né (€ cilén duhet t& kryhet pagesa pér faturén respektive, ¢ cila duhet t€ jeté né pérputhje
me kushtet e kontratés. Ky rregull zbatohet edhe nga institucionet buxhetore qé kané akses (&

drejtpérdrejt né SIFQ.

Niveli (“buffer”) i gjendjes monetare t& [logarisé s& unifikuar t& Thesarit “Depozité e Qeverisé”
pércaktohet st mesatarja mujore e shpenzimeve t& planifikuara dhe t& miratuara né ligjin vjetor (&
buxhetit pér zérat: shpenzime korente t€ personelit, si dhe shpenzime sociale pér ndihmén
ekonomike dhe papunésiné (pagesat e sh&rbimit & borxhit mbulohen me emetimet ¢ ankandeve té
letrave me vler€ t& qeverisjes qendrore), q& pérbén kufirin maksimal né fillim t& ¢do muaji. Kufiri
minimal p&rcaktohet né bazé t& t& dhénave t& parashikimit t& flukseve monetare hyrése dhe dalése (&
Hogaris€ s€ unifikuar t& Thesarit “Depozité e Qeveris€” (versionit pesimist t& Thesarit) né masén e

mesatares s€ parashikimit t€ tre dit€ve (rreth tre miliardé lekg) t€ pikut t& muajit t& m&parsh&m.

Pér sa pércaktuar mé€ sipér niveli i “buffer” mund t& jet€ fleksib&l gjaté zbatimit né pérshtatje me

kushtet aktuale.

Transaksionet né valuté t& huaj

63.

(Gjaté procesit t& menaxhimit t& shpenzimeve té projekteve me financim t& huaj, q& administrohen
me skemé t&€ pjesshme Thesari, transfertat nga logarité speciale né Bankén e Shqipérisé né llogaritd
bankare t€ projekteve me financim t&€ huaj, kryhen n& monedhén shqiptare nga struktura qendrore
pérgjegjése pér Thesarin, pérveg kontratave t& lidhura né valuté t& huaj dhe t& shprehura né nenin ¢
veganté t& kontratés pér ményrén e pagesss, sipas paragrafit 151 t& udhézimit t& ministrit pérgjegjés

pé&r financat nr.9 daté 20.03.2018.
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Llogarité speciale

64. Transferta nga qeverisja qendrore pér fondet speciale e miratuar ng buxhetin vjetor 2020. do &

béhet duke marré parasysh gjéndjen e llogaris€ bankare t€¢ mbartur nga viti i méparshém sipas

procedurés si mé poshté:

Transferta pér fondet speciale e miratuar né buxhetin vjetor 2020, do t€ ¢elet nga Ministria ¢
Financave dhe Ekonomisé, népérmjet degés s& thesarit tek nj&sia publike respektive (Instituti i
Sigurimeve Shogérore, Fondi i Sigurimit t& Detyrueshé&m pér Kujdesin Shéndetésor dhe Agjensia
e Trajtimit t& Pronave) kundrejt paragitjes nga ana e saj t& ekstraktit mé& t& fundit & logarisé
bankare (n€ Bankén e Shqipérisé dhe né bankat e nivelit t€ dyté).

Pérgjegjési i degés, pasi analizon argumentet e paraqitura pér gjendjen e llogarive nga strukturat
pérgjegjése pér fondet speciale, urdh&ron kryerjen e ploté€ apo t& pjesshime € transfertés nga
llogaria e unifikuar e thesarit “Depozité e qeverisé”. Nése gjendja e llogarisé bankare &shté mé e
lart€ se sa nevojat pér transferté nga buxheti, dega e thesarit nuk miraton kryerjen e saj. Cdo
mosmarréveshje zgjidhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit n& Ministring e Financave dhe
Ekonomisé.

Llogaria speciale e ish té pérndjekurve politiké

65. Népunési autorizues i Ministris€ s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pérdor fondet e planifikuara

66.

pér & pérndjekurit politiké né grupin 13, né masén dhe sipas listé-pagesave t€ miratuara nga

Népunési i Paré Autorizues.

Né vijim t¢ Udhézimit nr. 5 dt.15/04/2016 “Procedurat e pérllogaritjes s€ pérfitimeve nga ligjet ¢

méparshme dhe t& pagesave t€ démshpérblimit pér ish t& dénuarit politik (& regjimit komunist™.

shtojmé sqarimin si mé& poshtg:

L]

Struktura pérgjegjése né€ Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisg€ harton listé-pagesén dhe mbi
bazén e tyre pérpilon pérmbledhé&sen pér ¢cdo banké. Pérmbledhésja totale e pagesave, e detajuar
pér ¢cdo banké & nivelit t& dyté, i dérgohet Népunésit Autorizues t& Ministrisé sé Shéndetdsisé
dhe Mbrojtjes Sociale pér procedimin e pagesés né llogarité e bankave t&€ nivelit & dyté.
népérmjet strukturés pérgjegjése t& Thesarit né degg.

67. NE prioritetet € pagesave sipas pik&s 151 t& Udh&zimit nr, 9, daté 20.03.2018, Pér procedural

8.

standarte & udh&zimit t&€ buxhetit”, t€ konsiderohet prioritet “transaksioni i pagesés pér

démshpérblimin e ish-t& dénvarve”, né renditje direkt pas pagesés “ndihmé ekonomike™.

(do pagese e procesuar né& bankat e nivelit t&€ dyt€ q& rezulton me instruksione t& gabuara bankare t&

kthehet brenda 24 oréve pér t’u riprocesuar pas Korrigjimit t& gabimit.
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Llogaria speciale e shpronésimeve né Bankén e Shqipérisé

69.

Llogaria “Fondi i Shpronésimeve” n€ Bankén e Shqipérisé pérbéhet nga:

a. Gjendja e trashéguar nga vitet e kaluara e papérdorur, por e angazhuar térésisht me vendime (€
né Bankén e Shqipérisé, e cila do té pérdoret me paraqgitjen e listés s& pérfituesve né zbatim (&
VKM-ve t& miratuara. Strukturat pérgjegjése t& njésive shpenzuese t&€ geverisjes sé pérgjithshme
duhet & sakt#sojné listat pérpara tre viteve t€ méparshme dhe t& raportojné zyrtarisht (me
protokoll dhe né format elektronik) gjendjen e sakt€suar né strukturén pé€rgjegjése pér Thesarin
né Ministriné e Financave.

b. Shuma e papérdorur deri mé datén 31 Dhjetor t& vitit 2019 dhe e paangazhuar me Vendime (&
Késhillit t& Ministrave do t& pérdoret n& vitin 2020 e vazhdim, pér shpronésime né proces apo
shpronésime t& reja sipas VKM-ve t€ miratuara.

Llogari € vecanta né bankat e nivelit té dyté

70,

71.

72.

Bazuar né fondet buxhetore né dispozicion, n8punésit autorizues t&€ njésive t€ geverisjes sé&
pérgjithshme urdhérojné kryerjen e shpenzimeve né zbatim t€ udhézimit pér mbylljen e llogarive
vijetore t& ministrit pérgjegjés pér financat , pérveg rasteve specifike t&€ mé&poshtme:

a. Ekzistenca e dokumentacionit g& provon shpenzimin e ndodhur (fatura e furnitorit) nuk mund &
shogérohet me marrien né dorézim t€ mallit/shérbimit brenda afatit te percaktuar ne paragrafin ¢
mesiperm  pér kushte specifike t& prodhimit t& mallit (si furnizimet strategjike: armatime,
helikopteré, rezonanca magnetike, etj.) apo kryerjes sé shérbimit (mirémbajtjes s& objekteve &
réndésisé strategjike, etj.)

b. Pé&rdorimi i mallit apo kryerja ¢ sh&rbimit ndikon né€ mosfunksionimin normal (& njésisé
shpenzuese t€ qeverisjes s€ pérgjithshme dhe &sht& i pamundur planifikimi pér vitin ¢ ardhshém
buxhetor.

Pér rastet e pérmendura ng pikén e mésipérme lejohet pérdorimi i formés sé pagesés me Letdr
Krediti (LC) sipas pércaktimeve t€ nénshkruara né€ kontratén me operatorét ekonomiké né bazé (€
urdhrit t& ministrit pérgiegjés pér financat, né zbatim t& pikés 160 t& Udhgzimit t& Pérhershém nr. 9

daté 20.03.2018 “P&r procedurat standarde (& zbatimit t& buxhetit”.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé, pranon njohjen dhe regjistrimin né Sistemin Informatik
Financiar t& Qeverisé t& shpenzimeve pér llogari té vitit 2019, q€ konstatohen n& zbatim & pikés sé
mé&sipérme. Regjistrimi i faturave duhet t& pérfundojé dhe & kryhet rakordimi pérfundimtar me
institucionin, sipas afatit t& caktuar n€ udh€zimin e mbylljes s¢ llogarive vjetore. Pagesa kryhet nga
llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozit& e Qeveris&” n& njé llogari t& vecanté t&€ ¢elur né bankén ¢
nivelit t€ dyt€ me emértimin e projektit t€ kontratés, sipas pércaktimeve t& n€nshkruara me
operatorin ekonomik. Gjendja n& fund t& vitit 2019 e llogarive t€ vecanta bankare né€ pronési té
njésive shpenzuese t& qeverisjes sé& pérgjithshme q& krijohen nga pérdorimi i formés sé& pagesés me
Letér Krediti si m& sipér, raportohet né t& dhénat e treguesve fiskale t& konsoliduar t€ geverisjes sé

pérgjithshme né zérin “TE tjera” t& burimeve t& brendshme t& financimit.
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73. NE vijim t& VKM nr. 740, daté 12.12.2018 *“Pér caktimin e masés s& ndihmés s& menjéhershme

financiare (bonus) pér nénat me foshnjé& t& porsalidura dhe procedurén ¢ dhénies s& tij™ transtertat

nga logaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e geverisé” ne Banken ¢ Shgiperise né llogaring

bankare t& vecanté “Ministria e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale - Bonus pér n&nat me foshnja (&

porsalindura”™ n€ bank&n e nivelit t& dyt€ do t&€ kryhet kundrejt paraqgities nga struktura pérgjegjése ¢

74.

institucionit t€ ekstraktit t&€ fundit bankar né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né& degg.

Pérgjegjési 1 degés s& Thesarit, pas argumentimit t& pamjafueshmérisé s&€ gjendjes sé llogarisé

bankare t& vecanté nga strukturat pérgjegjése e institucionit, autorizon kryerjen e ploté apo t&

pjesshme t& transfertés. Nése gjendja e llogarisé bankare &shté mé e larté se sa nevojat pér

transterté, struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé nuk autorizon kryerjen e saj.”

Té ardhurat jashté limitit

75. Né t& ardhurat jashté [imitit, t& cilat mbarten né& vitin buxhetor pasardhés, pérve¢ pércaktimit né

Udhézimin e “Procedurave standarde t& zbatimit t& buxhetit”, pérfshihen edhe t& hyrat e

méposhtme:

a,

b.

s

T& hyrat g€ mblidhen nga Zyrat e Pérmbarimit pér llogari té t& tretéve;

Tg ardhurat g€ institucionet sportive arkétojné nga pjesa g€ u takon me ligj nga loto sportive ose
nga sponsorizimet e tjera;

Fondet e akorduara nga Kompania Energjetike Shqiptare pér pérballimin e démeve nga
pérmbytjet;

Té ardhurat nga organizmat e vier8simit 8 konformitetit pér Drejtoring e Pérgjithshme (&
Akreditimit, q& p&rdoren pér pagesén e vlerésuesve t& kontraktuar nga kjo drejtori n€ zbatim (&
ligjit nr. 9824 dat€ 01.11.2007 “Pér akreditimin ¢ organizmave t& vlerésimit t& konformitetit né
Republikén e Shqipérise”, VKM -s& nr. 1716, daté€ 03.10.2008 “P&r mé&nyrén e organizimit dhe
funksionimit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Akreditimit” dhe standardit S SH SO 17011:20053
qé rregullon veprimtaring e organizmave akreditues;

T& ardhurat e realizuara nga procesi i legalizimit t&€ ndértimeve pa leje “Pér transferimin e
parcelés ndértimore”, sipas akt-rakordimit midis Agjencisé Shtet€rore t€ Kadastrés dhe
strukturave pérgjegjése pér Thesarin né degé, t& cilat nuk jané transferuar né llogariné speciaie (&
fondit t& kompensimit t& pronave, prané Bankés s& Shqipérisé;

Té ardhurat nga Parku Kombé&tar i Butrintit;

Té ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit pér shérbimin e kryerjes s& analizave
laboratorike pér verifikime doganore, né zbatim t& marr€veshjes s&€ asistencés ndérmjet
Agjencis€ s€ Doganave ltaliane, Inspektoratit Qendror Teknik, Institutit & Ndértimit
Universitetit t& Tirangs, Universitetit “Aleksand&r Xhuvani” Elbasan dhe Strukturés Pérgjegjése
pér Doganat Shqiptare né fushén e laboratoréve kimiké doganoré;

T€ ardhurat e realizuara nga shitja ¢ mallrave rezervE shtetérore gjaté procesit t& freskimit 18
mallrave rezervé dhe qé p&rdoren pér z€vend&simin e mallrave t&€ shitura;
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Té ardhurat gjendje t&¢ mbledhura nga ark&timi i detyrimeve nga furnizimi me karburant pa
akciz€ pér mekanikén bujqésore, serat me ngrohje dhe subjektet, g€ kan& kaldaja né linjat ¢
pérpunimit t& quiméshtit, t& cilat trajtohen sipas VKM-sé& nr. 438, dat€ 20.05.2015 “Pér krijimin e
fondit Kombétar t& garancisg pér kreditimin e bujgésisé dhe zhvillimin rural™;

T& ardhurat nga shoqérité e sigurimit pér pagesat q& do t€ kryhen pér rastet e démtimit t& mjeteve
t& siguruara;

T€ ardhurat nga shogérité e sigurimit pér pagesat q&€ do t&€ kryhen pér rastet ¢ démtimit &
godinave t& siguruara. T€ gjitha t€ ardhurat e kétij lloji t& realizuara né vitin 2019 do & mbarten
né vitin 2020,

T& ardhurat e realizuara nga pagesat e kryera nga operatori ekonomik pér mbulimin e
shpenzimeve pér punonjésit e rekrutuar né mbéshtetje t€ kontratés specifike t€ né€nshkruar midis
tyre dhe Drejtorisé s€ Pérgjithshime t& Doganave, n€ zbatim t&€ VKM-sg nr. 143, dat€ 13.02.2013.
"Pér disa shtesa n& Vendimin nr. 205, daté 13.04.1999 & Ké&shillit t& Ministrave, *Pér dispozitat
zbatuese € Kodit Doganor™”;

. Té& ardhurat e realizuara nga fondet e transferuara nga ana e partive politike pér llogari té

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t€ cilat pérdoren pér kryerjen € pagesave t€ ekspertéve
kontabél 1€ licencuar n& zbatim t&€ ligjit nr. 10374, datg 10.02.2011 “Pér partit€¢ politike™, &
ndryshuar;

T& ardhurat e institucioneve, t& realizuara nga fondet e akorduara nga “Fondi i Posacé&m pér
Parandalimin e Kriminalitetit dhe Edukimit Ligjor™;

T& ardhurat si mjete n& ruajtje, t€ realizuara nga shitja e objekteve nén administrimin e
Ndérmarrjeve, né zbatim &8 VKM-sé nr. 418 daté 09.07.1998, (&€ ndryshuar;

Té ardhurat e arké&tuara nga shérbimet e realizuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né
Arsimin e Larté;

T¢ ardhurat e pérftuara nga kontributet e detyrueshme qé& nga krijimi i “Fondit t& ¢&shtjeve &
mira”, si edhe t& ardhurat e institucioneve buxhetore t& realiznara nga fondet e akorduara nga
“Fondi i ¢&shtjeve t& mira”, né€ zbatim t€ VKM-sé& nr.192, daté 04.03.2015 “Pér p&rcaktimin ¢
procedurave dhe kritereve pér pérzgjedhjen e projekteve, organizatave apo eventeve nga "Bordi |
céshtjeve t& mira t&€ Lotarisé Kombétare™;

T& ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjiné q& sigurohen nga zbatimi i VKM-s& nr. 522
daté 30.6.2010 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér shprongsimin, pér interes publik, t& pronaréve &
pasurive t&€ paluajtshme, prong private q& preken nga shpronésimi pér géllim ndértimi, pronésisé.
shirytézimit, mirémbajtjes dhe transferimit né favor t€ shtetit, t€ projektit t& njé hidrocentrali & ri
n& Ashté, né qarkun e Shkodrés™, t& ndryshuar™.

T¢ ardhurat e Ministrisé p&rgjegjése pér Energjin€ q& sigurohen n& zbatim t& pikés 4, nenit 27. ¢
ligjit nr. 9632, dat€& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, ndryshuar me ligjin . 10073.
daté 09.02.2009 “P&r nj& shtesé n& ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore™ né t&€ cilin thuhet: “Detyrimi pér taksén i takon investitorit. E ardhura nga taksal, pér
¢do rast, mblidhet nga organi gé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast pér lHogari
1€ bashkisé ose té komunés, gé mbulon territorin ku béhet investimi™.
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t. Fondet buxhetore t&€ kthyera nga partité politike pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar t&
zgjedhjeve, t€ cilat do t& rishpérndahen nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né bazé t&€ Vendimit
1€ KQZ, né pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 10 019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipériss”.

u. Te€ ardhurat nga pérdorimi i t€ drejt€s s¢ autorit n€ zbatim t&€ ligjit 35/2016 “Pér € drejtén ¢
autorit dhe t& drejtat e tjera t€ lidhura me to.

v. Arkétimet e kontributeve vullnetare t& kontabilizuara né [logaring ekonomike 7207013 -
“Donacione pér emergjencat dhe fatkeqési natyrore” celur né planin kontabél posagérisht pér
gjendjen e shpallur t& fatkeqgsisé natyrore dhe emergjencés nga Késhilli i Ministrave
trashégohen né vitin 2020 dhe perdoren ne vijim;

w. T& ardhurat q¢ i mbeten n€ pérdorim Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave né zbatim (€ pikés
1.b @& Udhézimit & pérbashkét “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave buxhetore &

Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Arkivave”.

76. Né t¢ ardhurat jasht€ limitit g€ nuk mbarten né vitin buxhetor pasardh&s, p&rvec pércaktimit né
Udhé&zimin nr.9 dat€20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, pérfshihen edhe
t& ardhurat e méposhtme:

a. TE€ ardhura nga shitja e dokumentacionit tatimor, pullave fiskale dhe biletave t&€ transportit
rrugor;

b. T& ardhurat nga shtépité e pushimit t& Ministris€ sé Brendshme, Shérbimit Informativ
Shtetéror, si dhe t& ardhurat nga shérbimi i transportit t& mjeteve t& bllokuara (karro-atreci)
dhe t&€ ardhurat nga parkimi™;

c. Té ardhurat deri n€ 10 miliong lek&, q&€ siguron ¢do vit Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé nga sh&€rbime metrologjie, né zbatim t&8 VKM-s& nr.571 dat& 29.08.2012:

d. Té ardhurat e giykatave g8 krijohen nga tarifa gjyg&sore sipas pércaktimeve t€ ligjit nr.
98/2017 ~*Pér tarifat gjyqésore n& Republikén e Shqipérisé”.;

e. T& ardhurat e realizuara nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK) n& zbatim & ligjit
nr.9482 daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje™.
1& ndryshuar; VKM-s&€ nr.860 daté 10.12.2014 “Pé&r pércaktimin e ményrés s& mbledhjes dhe
administrimit t& t€ ardhurave pér ndértimet pa leje dhe vlerave t€ zbatueshme pér tegalizim™
dhe ligjit nr.10186 dat& 05.11.2009 “Pér rregullimin ¢ pronésis€ mbi truallin shtetéror né
zonat me pérparési turizmin”, t& ndryshuar, & pérbé&hen nga:

1¢ ardhurat e arkétuara nga pagesa e tarifés sé shérbimit pér ndértimel pa leje me

Junksion social-ekonomik, si dhe ¢do penalitet tjetér qé shogéron procesin e legalizimii:

- Nga 30 pér gind e fondit té té ardhurave 1€ arkétuara nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé
§¢ parcelés ndériimore informale, si dhe nga 20 pér gind i fondit 1& & ardhurave 16
arkétuara nga kalimi i 1€ drejtés sé pronésisé sé iruallit né zonat e stinuluara 16 iurizmi.

pasi 1é derdhet né Buxhetin e Shietit shuma prej 170.000.000 leké,

Kéto t& ardhura do &€ pérdoren nga ASHK-ja pér pérballimin e shpenzimeve t& evidentimit né
terren dhe t& hartimit t& dokumentacionit pér ndértimet pa leje, si dhe t€ efekteve financiare pér

punonjésit me kontraté t&€ pérkohshme.
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f.  T€ ardhurat e Ministrisg s&¢ Mbrojtjes q€ do t€ sigurohen nga shitja e arméve, teknikés, pajisjeve.
municioneve dhe I€ndéve eksplozive t&€ Forcave t& Armatosura pér pérdorim ushtarak/ jo pér
pérdorim ushtarak/pér ¢montim e ¢militarizim, shitja e pjeséve t& kémbimit t& teknikés dhe
pajisieve, shitja e materialeve q& pérfitohen nga asgjésimi e shkatérrimi i arméve. teknikés.

pajisjeve, municioneve dhe l€ndéve eksplozive, sipas VKM nr.463 datg 09.07.2014;

Té ardhurat & siguron Ministria e Financave dhe Ekonomisé nga kontratat e girasé t€ lidhura

U

nga ndérmarrjet dhe shoqérité shtetérore me kapital 100 pér qind shtetéror, t& cilat i pérdor né
zbatim 18 VKM nr.54 daté 05.02.2014 “Pé&r mbulimin e shpenzimeve t& shoqérive me kapitat 100
pér qind, q& rezultojné me véshtirési financiare, si edhe pér pagesén e ekspertéve q€ hartojné
vlerésimin e investimeve t& kryera nga qiramarrésit pér kontratat e qirasé ose t&€ enfiteozés té
lidhura pér pasuri ku sipérfagja e truallit €shté€ mbi 500 m*”;

h. Shuma deri né 2% e t€ ardhurave tatimore t&€ mbledhura, bazuar né€ nenin 21 t& ligjit nr. 9920.
daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore n€ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar dhe VKM
nr.991 daté 09.12.2015, t& cilat pérdoren nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;

i. T ardhurat nga shérbimi pyjor né zbatim t& ligjit nr.9385 daté 04.05.2005, i ndryshuar.

j. Té ardhurat ¢ Ministris& sé Punéve t& Brendshme, g€ sigurohen nga marréveshja ndérmjet
Drejtorisé s€ Policisé s€ Shtetit dhe shogérisé s€ huaj “SPIECAPAG-Shqgipéri”, pér ofrimin e
shérbimeve g€ kané lidhje me eskortimin e mjeteve jasht€ norme dhe t€ vecanta, gjaté (¢ gjithé
periudhés s& ndértimit & gazsjellésit TAP né& territorin shqiptar, deri ng pérfundimin e projektit
“Gazsjeligs TAP™.

II. Kritere dhe procedura specifike shtesé pér zbatimin e buxhetit vendor

77. Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér njésité e vetéqeverisjes vendore (bashki dhe qarge).
celet né strukturén: Ministria e Linjés 00, Program 04960, Kapitull 01, e ndaré né& katér 3 mujoré. si

vijon:
a. Pér bashkité dhe qarqet n€ tremujorin e paré 30%, t€ dytin 25%, t€ tretin 23% dhe & katértin

22%.

Kur njgsia e vetégeverisjes vendore kérkon avancim t& limitit tremujor t& transfertés s&€ pakushtézuar
t& pérgjithshme, duhet t'i drejtoj€ zyrtarisht Népunésit t€ Paré Autorizues njé kérkes€ (€ argumentuar
pér avancim fondi. Népunési i Paré Autorizues pas marrjes s& kérkesés nga njésia e vetéqeverisjes

vendore vler&son kérkesén dhe vendos pér avancimin ose jo t& fondeve.
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78.

79.

80.

81.

82.

83.

§4.

Transferta e pakushtézuar sektoriale pér njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkit€). ¢elet né
strukturén: Ministria ¢ Linjés 00, Program xxxxx, Kapitull 01, e ndarg né katér tre-mujorg, si vijon:

a. Pé&r bashkité né tremujorin ¢ paré 30 %, t& dytin 25%, té tretin 23% dhe € katértin 22%.

Fondet e papérdorura t& transfertés sé pakushtézuar t& trash&guar nga viti 2019, t€ rregjistrohen né

Kapitullin 01, p&r t’iu shtuar fondeve t& transfertés nga qeverisja gendrore pér vitin 2020.

Fondet e papérdorura té transfertés s& pakushtézuar sektoriale sipas funksioneve, t€ trash&guara nga
viti 2019, @ rregjistrohen n& Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t&€ transfertés nga geverisja

gendrore pér vitin 2020, Kéto fonde do t& pérdoren pér t& rritur cilésing e shérbimit n€ kéto sektoré.

Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020”, né transfertén e bashkive: Berat,
Cérrik, Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Gjirokastér, Gramsh, Has, Kavajé, Kolonjé, Korgg, Kukés.
Lezhé, Lushnjg, Malési e Madhe, Mat, Mir&ditg, Pérmet, Pukg, Sarand€, Shkodér, Skrapar.
Tepeleng, Tirané, Vau i Dejés, Vloré, jané t& pérfshira edhe fondet pér paga, sigurime shoqérore pér
personelin e konvikteve t& arsimit parauniversitar, shpenzimet operative dhe shpenzimet pér

investime.

Sipas aneksit 4. t& ligjit nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 20207, né transfertén e bashkive: Berat.
Elbasan, Kugové, Kukés, Fier, Shkodér dhe Vau i Dejés, jané t& pérfshira edhe fondet pér paga dhe
sigurime shogérore pér personelin e sh&rbimit dhe shpenzimet operative pér qendrat: “Lira”, Berat.
“Balash™. Elbasan, “Besa” Vau i Dejés, “Horizont”, Fier “Opera Della Madonnina Della Grappa™.
Shkodér dhe qendrat ditore t€ fémijéve me aftési t€ kufizuara pér bashkité: Kugové, Kukés dhe

Shkodér.

Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 20207, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale t& bashkisé Tirané, jan& pérfshir€ edhe fondet p&r paga dhe sigurime shoqérore pér
personelin dhe shpenzimet operative t€ klubeve sportive shumésportéshe “‘Partizani” dhe

“Studenti™.

Njésive t& vetéqeverisjes vendore t& cilave i jang shtuar fondet pér personelin mésimor né arsimin
parashkollor, si pjesé e reformés sé sistemit & financimit t& arsimit parashkollor duhet t& marrin
masat pér rishikimin e metodés sé ndarjes s& fondeve pér njésité ¢ arsimit parashkollor né territorin
e tyre, duke p&rdour si kriter kryesor numrin e f€mijéve t& regjistruar n& kopshte. Fondet e shtuara
pér personelin mésimor t& arsimit parashkoilor né kéto bashki pérdoren vet€m pér shtimin ¢ numrit

t& edukatoreve.

. Sipas aneksit 4, € ligjit nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020, né transfertén e pakusht&zuar

sektoriale t& bashkive jang t& pérfshira:

e Fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér personelin arsimor né arsimin parashkollor;
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o Fondet pér paga dhe sigurime shoqgérore pér shérbimet mbéshtetése né arsimin bazé
(parashkollori dhe Qendrat Kulturore) dhe t& personelit t& shérbimeve mbéshtetése pér
arsimin e mesém;

o Fondet pér paga, sigurime shogérore, shpenzime operative pér shérbimin e mbrojtjes nga
zjarri;

o [ondet pé&r paga, sigurime shoqérore dhe shpenzime operative pé€r funksionin e
administrimit t& pyjeve. NE kit& z& jané (& pérfshira edhe fondet pér paga dhe sigurime
shogérore pér rojet e pyjeve;

¢ Fondet pér paga, sigurime shoqérore dhe shpenzime operative pér yjitien dhe kullimin. N¢
kété z& jané 1€ pérfshira edhe fondet pér paga, sigurime shogérore pér drejtuesit ¢
eskavatoréve, si dhe shpenzimet operative dhe t& mirémbajtjes pér eskavatorét;

e Fondet pér paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe investime pér rrugét rurale.

86. Cdo njési e vetéqgeverisjes vendore rishikon dhe pérgatit buxhetin pérfundimtar pér miratim né

87.

88.

Késhillin e saj. Buxheti i miratuar nga Késhilli, dérgohet né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé

né rrugé elektronike dhe me shkres€ zyrtare, sipas procedurave t&€ pércaktuara né tUdh&zimin e

ministrit t& Financave dhe Ekonomisg nr.9 datg€ 20.03.2018 “P&r procedurat standarde t& zbatimit t&

buxhetit™,

NE vijim t€ pércaktimeve n€ Udh&zimin e ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat

standarde t€ zbatimit t& buxhetit” (pjesa e buxhetit vendor), procedura plotésuese pér vitin 2020.

a.

jané si vijon:

Peér funksionet e deleguara, “Shpenzimet pér mbrojtjen sociale”. Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, pér vitin 2020, detajon fondet e mbrojtjes sociale né ményré periodike, pér ¢do
njési & vetéqeverisjes vendore, si dhe n& ményré specifike pér ndihmén ekonomike dhe pér
pagesén ¢ paaftésisé. Njésit€ e vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruara t€ respektojné destinacionin e
pércaktuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Fondet e mbrojtjes sociale delegohen si
transferté e kushtézuar pér cdo njési t€ vetéqeverisjies vendore. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né detajimin e fondeve t& mbrojtjes sociale, né ményré periodike, do t& vlerésojé nevojat e
njésive t& vetéqeverisjes vendore, duke mbajtur parasysh gjendjen e varférisé, t& cilat vlerésohen
bashkérisht, duke dh&ng pesha specifike &€ qarta, objektive, transparente dhe mbi bazg kriteresh
pércakiuara;

Fondet ¢ ndihmés ekonomike dhe t& paafi€sisé q€ shpérndahen né njésité e vetéqeverisjes vendore. si

dhe Kriteret e parimet e pérdorura pér shpémdarjen e tyre béhen publike pér té gjitha bashkitg;

. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale brenda buxhetit t& miratuar t& vitit 2020, mund &

bashkéfinancojé ose t& financojé gendra sociale né njésité e vetégeverisjes vendore.

Fondi p&r Zhvillimin e Rajoneve dhe fondi p&r programin pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale

do t€ shpérndahet né€ bazé t&€ kritereve dhe procedurave t€ parashikuara né aneksin nr. 3. 1& ligjit

nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 20207,
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39.

94

91.

92.

93.

94,

Né bazé t€ nenit 15 ligjit nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020”, personeli administrativ i K&shillit
t& Qarkut nuk mund t€ jet€ mé shume se 10 veta. N& personelin administrativ b&jné pjesé punonjésit

jo t& zgjedhur.

(Gjaté zbatimit & buxhetit, njésité e vetéqeverisjes vendore nuk mund t& ndryshojné destinacionin e
pérdorimit € transfertave t€ pakusht€zuara sektoriale ose t'i kalojn& nga njért funksion te getri.
Kéto fonde do té pé&rdoren sipas destinacionit t& p&rcaktuar n& tabelén nr.3 (& ligjit t&€ buxhetit (&
vitit 2020. Fondet e trashéguara nga transferta e pakusht€zuar sektoriale p&rdoren pér rritjen e
cilésis€ s€ shérbimit t& funksioneve pérkatése. Fondet ¢ veta (transferta e pakushtézuar dhe t&
ardhurat e veta), bashkit€ mund t'i pérdorin pér pérmirésimin apo rritjen e cilésisé s& funksioneve.

t€ cilat financohen me transfert8 t& pakusht&zuar sektoriale.

Njésitg€ e vetéqeverisjes vendore q& kang pérfituar fonde shtesé pér personelin mésimor si pjesé e
reformés né sistemin e financimit t€ arsimit parashkollor, duhet t& paragesin njé evidencé mbi
ecuring e pérdorimit t& fondeve pér shtimin e numrit t€ personelit mé&simor n& arsimin parashkellor
(edukatoré) né€ buxhetin e miratuar pér vitin 2020, si pjesé e raportit 4-mujor t&€ monitorimit &

zbatimit té buxhetit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore.

NE zbatim & ligjit nr. 9975, dat€ 28.07.2008, “P&r taksat kombé&tare”, t&€ ndryshuar, 5 pér qind e 1&
ardhurave nga renta minerare i takojné njésisé s& vet€qeverisjes vendore ku zhvillohet veprimtaria
minerare. T€ ardhurat nga renta minerare pérdoren pér investime nga njésité e vetéqeverisjes
vendore. Renta minerare e mbledhur pér periudhén tatimore dhjetor 2019, t& cilén drejtorité rajonale
1€ tatimeve/degét e doganave e raportojné prang€ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, né vitin
2020, t& llogaritet si renté pé&r vitin 2020, kurse renta q& do t&€ mblidhet pér periudhé&n tatimore
dhjetor 2020, t€ llogaritet si rent€ pér vitin 2021. Procedura mé t€ detajuara mbi rent€n minerare
jané t& pércaktuara né Udh&zimin e ministrit t&8 Financave nr. 26, daté 4.9.2008, “Pér taksat

kombé&tare™, t& ndryshuar.

Pér llogaritien e t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore njésit€ e vetéqeverisjes vendore
bazohen né ligjin nr. 9632, daté 30.01.2006, “Pér sistemin e taksave vendore’, t& ndryshuar™, si dhe

ligiin nr.68. daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”,

Bashkit¢ kané kompetencé t& ploté pér t& siguruar ndértimin, rehabilitimin dhe mir€mbajtjen e
ndértesave arsimore t€ sistemit shkollor parauniversitar, n& komunitetin e tyre, me pérjashtim t& shkollave
profesionale. Fondet p&r mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve t& arsimit parauniversitar
jané & pérfshira ng€ burimet e veta vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit q& ajo akordon
pér két€ funksion nga t& gjitha burimet e disponueshme né& buxhetin e tyre. Shpenzimet e lidhura me
funksionimin dhe mirémbajtien e ambienteve t&€ arsimit parauniversitar miratohen si pjesé e

buxhetit 1€ ¢do bashkie.
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96.

97.

98.

99.

100.

101.

102,

Té gjitha nj€sité e vetéqeverisjes vendore & marrin masat e nevojshme pér zbatimin e kérkesés
ligjore, pér njoftimin paraprak t& detyrimit tatimor t& miratuar me Vendim t& K&shillit Vendor. pér
t€ gjithé tatimpaguesit (tatimpaguesit familjarg dhe bizneset), n# territorin pérkatés. Baza e taksave
dhe tarifave, si dhe niveli i tyre, ¢do pérjashtim apo ulje, afati i pagesave, si dhe gjobat ¢
kamatévonesat e aplikueshme, n€ p&rputhje me legjislacionin né fuqi, botohen dhe béhen t& njohura

publikisht.

Fondi rezervé pérdoret sipas kritereve t& pércaktuara né aneksin 2 t& ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin
e vitit 2020”. Njésité e vet€qeverisjes vendore sipas kritereve t& kétij aneksi i drejtohen Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomisé dhe ministri i Financave dhe Ekonomisé vieréson kérkesén e tyre.
Nése fondi rezervé nuk pérdoret brenda vitit 2020, ai trash&gohet si transfert€ e pakushtézuar pér

vitin 2021.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, pas rakordimeve me degén pérkatése t& thesarit pér fondet ¢
papérdorura n€ vitin 2019 (nga granti i qeverisjes qendore, né€ kap.1 “Celje nga buxheti”. nga &
ardhurat ¢ krijuara nga kryerja e veprimtarisé sé tyre, né kap.5 "T8 ardhurat e veta™, nga t&€ ardhurat
e krijuara né zbatim t& legjislacionit specifik, né kap.6 “Té ardhura jashtg limitit™). t& cilat
trash&gohen né buxhetin e vitit 2020, dérgojné brenda muajit Janar njé kopje t& akt-rakordimit né

Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Fondet e papérdorura nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar

sektoriale gjaté vitit 2020, trashégohen né buxhetin e vitit 2021 .

Brenda muajit Janar, struktura pérgjegjése pér borxhin paraqet tek struktura pérgjegjése pér
buxhetin. planifikimin e disbursimeve t& kredisg, t& shlyerjes s& borxhit dhe fondeve garant (& ti]
né€ zbatim t& marréveshjeve t€ hvamarrjes vendore pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore sipas

raportimeve t€ béra nga njésité e vetéqeverisjes vendore.

Brenda muajit Shkurt 2020, njésit€ e vetéqeverisjes vendore duhet t& kené pérfunduar dhe dérguar
né Ministrin€ ¢ Financave dhe Ekonomis€ raportin vjetor t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t&

njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore pér vitin 2019.

Pér vitin 2020, n&punésit autorizues t& njésive t& vetéqeverisjes vendore i paragesin késhillit
pérkatés, sa heré€ q& kérkohet, por jo mé& pak se tre raporte katérmujore t& monitorimit t& zbatimit t&
buxhetit, p&r performancén financiare, produktet dhe objektivat e realizuara pér ¢do program
buxhetor t& pércaktuar né vitin e paré t&€ dokumentit p&rfundimtar t& programit buxhetor afatmesém.
Njé kopje e tyre dérgohet Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.

Raportet periodike t€ monitorimit gjaté vitit 2020, g€ njésité e vetéqgeverisjes vendore do (&
paraqgesin né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, duhet t& plotésohen sipas pércaktimeve (&
udh&zimit standard t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 22 datg 30.07.2018 “Pér procedural

standarde t€ monitorimit t& buxhetit t& njésive t& veté€qeverisjes vendore”.
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Detyrimet ¢ prapambetura té njésive té vetéqeverisjes vendore

103. Detyrime t& prapambetura konsiderohen detyrimet financiare t& konstatuara dhe t& papaguara ndaj
t€ tretéve, t& gjitha llojet e detyrimeve financiare, t€ cilat nuk jan& paguar brenda afateve t&
pércaktuara né ligj; né marréveshjet kontraktore respektive; né vendimet e gjykatave t&€ formés sé
preré, q€ mbeten 1€ papaguara 60 dité pas datés s¢ specifikuar né kontraté apo me ligj. duke
pérfshiré edhe periudhén kontraktuale t& shtyrjes s& pagesés, t& cilat kang& lindur n& njésité e

vetéqeverisies vendore (si dhe kontratat e financuara nga qeveria qendrore).

104. N& buxhetin vendor t& vitit 2020, duhet t€ pérfshihet edhe shlyerja e detyrimeve t& prapambetura (&
akumuluara ng vite. Plani i shlyerjes s& kétyre detyrimeve duhet t& jeté jo mé 1 ulét sesa shuma ¢
raportuar nga njésité e vetéqeverisjes vendore me shkresé zyrtare né Ministring e Financave dhe

Ekonomisé.

105. Menaxhimi i procesit t& shlyerjes s& detyrimeve financiare t& prapambetura kryhet né ményré

transparente dhe vet&m pas verifikimit t& secilit detyrim financiar t& prapambetur.

106. Njésité e vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruara & jo mé€ voné se data 10 Prill 2020 pér
tremujorin e paré, 10 Korrik 2020 pér tremujorin e dyt&, 10 Tetor 2020 pér tremujorin e tret€ dhe 30
Janar 2021 pér tremujorin e katért, t€ dérgojné n€ Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé
informacionin me shkrim dhe né& rrugg elektronike pér detyrimet e prapapambetura sipas Shtojcés 5
“Raportimi periodik pér detyrimet e prapambetura™ bashkélidhur kétij udhézimi. Brenda dates 30
Janar 2020, njésité¢ e vetéqeverisjes vendore duhet t& dérgoin€ informacionin e pérditésuar pér

detyrimet ¢ prapambetura sipas Shtojc€s 5, pér periudhén tetor deri n& dhjetor 2019.

107. Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérgatit dhe monitoron raportin pér shlyerjen e detyrimeve (&
prapambetura dhe stokun e mbetur t& detyrimeve pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore, brenda njé
muaji nga pérfundimi i afatit t& dérgimit t& kétij informacioni pér ¢do tremujor raportimi nga njésité

e vetégeverisjes vendore.

108. Njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& publikojné né fagen e tyre zyrtare informacionin né lidhje

me detyrimet e prapambetura.

109. Informacioni financiar pér pagesat e detyrimeve t€ prapambetura do t& pérdit€schet ¢do tremujor
dhe do t& publikohet né€ fagen zyrtare t& internetit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé. Ky
raport do t€ pérfshijé¢ giendjen fillestare t&€ detyrimeve t€ verifikuara, shlyerjet e kryera gjaté

periudhé&s dhe stokun e mbetur t&€ detyrimeve pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore.

110. Njésité e vetéqeverisjes vendore pér menaxhimin e rasteve t& véshtirésive financiare duhet té
zbatojn& procedurat e pércaktuara né udhézimin nr.26 daté¢ 27.09.2019 “Pér procedurat pér

menaxhimin ¢ véshtirésive financiare pér njésité e veté€qeverisjes vendore™.
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Arkétimet e kontributeve té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore
111. Me implementimin e sistemit t€ ri informatik tatimor dhe me mbylljen e llogarive bankare ng emér
t€ drejtorive rajonale tatimore, kérkohet ¢do dit€ t& sigurohet dérgimi elektronik né SIFQ i
ark&timeve t€ kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore nga struktura pérgjegjése pér

tatimet, sipas klasifikimit ekonomik buxhetor.

112. Nj&sité shpenzuese 1€ qeverisjes qendrore dhe vendore t& kryejné pagesén e pagave t€ punonjésve
pas shkarkimit t¢ deklaratgs pér detyrimet e kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shendetésore
dhe t€ paraqesin nj€kohésisht né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degé urdhér shpenzimin pér
pagesén e pagave dhe urdhér shpenzimin pér pagesén e kontributeve t€ sigurimeve shoqérore dhe
shendetésore si dhe tatimi mbi t& ardhurat personale (n& ké&t¢ proces t& konsiderojng kohén e

nevojshme pér celjen ¢ numrave seriale € rinj né sistemin C@TS dhe ngarkimin e tyre né SIFQ nga

D.P.Tatimeve).

113. Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé nuk autorizon pagesén e pagés nése nuk &shté paraqitur
njékohésisht edhe pagesa pér kontributet e sigurimeve shoqérore dhe shendetésore si dhe tatimi mbi

1€ ardhurat personale nga njésia shpenzuese e qeverisjes qendrore dhe vendore.

III.  Raportimii detyrimeve té prapambetura né njésité e qeverisjes qendrore

114. Detyrime t€ prapambetura né njésité e qeverisjes qendrore konsiderohen detyrimet e pércaktuara
nga njé ligi/kontraté/marréveshje/vendim gjykate i formés s€ preré, q& mbeten t& papaguara 30 dité
pas datés s¢ specifikuar ng€ kontrat€ apo me ligj, duke pérfshirg edhe periudhén kontraktuale 18

shtyrjes s& pagesés, t€ cilat kang lindur n& nj8sit€ e qeverisjes gendrore.

115. Brenda datés 10 t€ ¢do muaji pasardhés (i.e: muajit t& katért, t& shtaté, 1€ dhjet€ dhe muajit janar t¢
vitit pasardhé&s) njésité e qeverisjes gendrore raportojng prang& Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé mbi detyrimet ¢ prapambetura, periodikisht mbi bazg tremujore si dhe sa heré qé
kérkohet nga Ministria € Financave dhe Ekonomisé, lidhur me periudha t& caktuara apo specifika

3

eventuale. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe n€ rrugé elektronike sipas Shtojcés
“Raportimi periodik i detyrimeve t€ prapambetura ng& njésit€ e geverisjes gendrore™, Shtojcés 4
“Detyrimet e prapambetura t€ krijuara rishtazi pér rimbursimin e TVSH?”, dhe Shtojc&s 3/1 *Skeduli

i pagesave t€ detyrimeve t& prapambetura”, bashkélidhur kétij udhézimi.

116. Bazuar n€ két& informacion, njésia pérkatése ng& Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé proceson té
dhénat e marra nga njésité e qeverisjes qendrore dhe pérgatit raportin e konsoliduar t& monitorimit
né baza tremujore, brenda nj& muaji nga pérfundimi i afatit t& dérgimit t& kétij informacioni nga

njésité e geverisjes qendrore.
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117.

IVv.
118.

119,

Raporti i konsoliduar pér detyrimet e prapambetura publikohet né fagen zyrtare t& Ministrisé s¢

Financave dhe Ekonomisé.

Raportimi i ecurisé sé pagesave ¢ koncesioneve/PPP
Né& zbatim & ligjit nr. 57, dat& 2.06.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr. 9936. daté
26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar™. nenit
4/2. Ministria e Financave vieréson dhe miraton, paraprakisht, t€ gjitha projektet koncesionare dhe
t€ partneritetit publik privat (PPP), si edhe ¢do ndryshim t€ tyre, nga piké€pamja e implikimeve.
individuale apo n€ grup, pér shpenzimet buxhetore, deficitin buxhetor, géndrueshmériné e borxhit

publik dhe detyrimet kontingjente eventuale.

Autoritetet Kontraktore raportojné prang€ Ministrisé s&€ Financave dhe Ekonomisg, lidhur me ecuriné
dhe performancén financiare dhe jofinanciare (arritja e treguesve/outputeve) té secilés prej
kontratave kongesionare t€ tyre. Ky informacion dé&rgohet me shkrim dhe n& rrugé elektronike
peérkatésisht prané:

o Njésisé pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore, si vijon:

- Brenda datés 5 t€ muajit pasardhés, dérgohet raportimi sipas Shtojcés &/1 “Raporiimi
periodik mujor i kontratave (¢ koncesioneve/PPP me mbéshtetje buxhetore™, bashkélidhur
kétij udhézimi. Si edhe, sa heré q& kérkohet nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé lidhur
me periudha t& caktuara apo specifika eventuale.

¢ Drejtorisé pérgjegjése pér koncesionet/PPP, si vijon:
- Brenda datés 10 t&€ muajit pasardh&s t€ periudh&s tre-mujore n€ monitorim. dérgohet
raportimi sipas:

o Shtojcés 8/2 “Ecuria e termave t& kontratés pér t& gjitha kontratat kongesionare/PPP™.
bashkélidhur kétij udhé&zimi. Si edhe, sa heré g€ kérkohet nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé lidhur me periudha t& caktuara apo specifika eventuale.

o Shtojcé€s 8/3 “Monitorimi periodik i risqeve pér t&€ gjitha kontratat koncesionare/PPP™.
bashké&lidhur kétij udh&zimi. Si edhe, sa heré q& kérkohet nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé lidhur me periudha t€ caktuara apo specifika eventuale.

Bazuar n€ kété informacion, drejtoria pérgjegj€se pér koncesionet/PPP né Ministring e Financave
dhe Ekonomisé¢ koordinon pun&n me Agjencingé e Trajtimit t& Koncesioneve (ATRAKO).
Drejtoriné e Analiz€s dhe Programimit Buxhetor dhe Sektorin e Monitorimit t€ Risqeve
Buxhetore dhe pérgatit raportin e konsoliduar vietor t& vitit parardh&s mbi ecuring e kontratave
aktive t& koncesionit/PPP dhe e paraget pér informacion tek Ministri i Financave dhe Ekonomisé.
Ky raport péreillet prané drejtorisé pérgjegjése pér menaxhimin e buxhetit, brenda datés 10 Maj
t& ¢do viti buxhetor, dhe béhet pjesé e Raportit t&8 Konsoliduar t& Zbatimit t& Buxhetit 1€ vitit
paraardh&s {(Buxheti Faktik).
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V.

120

121,

122.

123.

e Agjencisé s¢ Trajtimit t&€ Koncesioneve (ATRAKQ), si vijon:

- Me fillimin e ¢do viti buxhetor, por jo m& voné se data 10 Gusht, 1& gjitha autoritetet
kontraktore dérgojné prané ATRAKOQOS, kontratat koncesionare/PPP t€ lidhura prej tyre. me
dhe pa mbéshtetje buxhetore.

- Brenda datés 10 Shtator, ATRAKO pérgatit dhe pércjell prang njésis€ pérgjegjése pér
monitorimin e risqeve buxhetore né& drejtoring e pérgjithshme t€ buxhetit, regjistrin e
pérditésuar t€ koncesioneve, me dhe pa mbéshtetje buxhetore.

Maeanitorimi i ndérmarrjeve shtetérore

.Né& zbatim & ligjit nr. 57, dat€ 2.06.2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr. 9936. daté
26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar™, nenit
4/2, pran€ Ministris€ s& Financave dhe Ekonomisg dor&zohen Planet financiare vjetore dhe pasqyrat

financiare mbi bazé tremujori, t&€ ¢do njésie jo t& qeverisjes s& pérgjithshme.

Brenda muajit pasardhés t€ ¢do tremujori (i.e: muajit t& katért, t& shtatg, t& dhjet€ dhe muajit janar t&
vitit pasardhés), ndérmarrjet shtetérore raportojné prand njésisé pérgjegjése pér monitorimin e
risqeve buxhetore n& Ministring e Financave dhe Ekonomisg, periodikisht mbi bazg tremujore si
edhe sa heré q& kérkohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé lidhur me periudha t& caktuara
apo specifika eventuale. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugé elektronike si vijon:

¢ Ndé&rmarrjet shtetérore € sektorit t& energjisé (KESH, OSHEE dhe OST) dérgojné
pasqyratfinanciare (bilancin kontabél, pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrén
e flukseve t& parasé).

e Ndérmarrjet e tjera shtetérore t&€ pa pérfshira né paragrafin mé sipér, dérgojné raportimin sipas
shtojcés 9 *T€ dhénat financiare kryesore”.

Bazuar né kété informacion, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né Ministriné e

Financave dhe Ekonomisé grumbullon t€ dhénat e marra nga nd&rmarrjet shtetérore dhe pérgatit

raportin periodik t&€ konsoliduar t8 monitorimit t& ndérmarrjeve shtetérore, brenda njé muaji nga

pérfundimi i afatit t& dérgimit t& kétij informacioni nga nd&rmarrjet shtetérore dhe e paraget pér

informacion tek ministri i Financave dhe Ekonomisg,

Brenda muajit Shkurt t&€ ¢do viti buxhetor njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore né
Ministrin€ e Financave dhe Ekonomis& pérgatit raportin pérmbledhés &€ konsoliduar (&
performancés vjetore t€ ndérmarrjeve shtet€rore dhe e paraqet pér informacion tek minisiri i

Financave dhe Ekonomisé.
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VI. Monitorimi

124. Raporti i monitorimit pér vitin 2019, si edhe raportet periodike gjaté vitit 2020, q& ministrité dhe
institucionet do t& paragesin né Ministringé e Financave dhe Ekonomisé, duhet t& plotésohen né
pérputhje me Udh&zimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pé&r procedurat standarte t&€ monitorimit t& buxhetit
né Njésité e Qeverisjes Qendrore”, duke iu referuar pércaktimeve né paragrafin 49 t€ tij. ku midis t&
tjerave sjellim né vémendje raportimin lidhur me ecuriné e realizimit t€ géllimeve dhe objektivave
1€ politikés qé trajtojné ¢éshtjen e barazis€ gjinore népérmjet treguesve té performancés pérkatés
duke pérfshiré edhe produktet me bazg gjinore t& planifikuar né dokumentin e programit Buxhetor
Afatmesém si dhe ¢do problematiké t& rezultuar duke specifikuar dhe masat € nevojshme pér
adresimin e tyre.

125. Raporti i monitorimit pér vitin 2019 nga ana e njésive t& geverisjes gendrore do t& paragitet né
Ministring e Financave dhe Ekonomisé brenda muajit shkurt 2020.

126. Pér fondet speciale: Njé kopje e raportit vjetor e miratuar nga Késhilli Administrativ i Institutit t&
Sigurimeve Shogérore dhe Késhilli Administrativ i Fondit t&€ Sigurimit te Detyrueshém té Kujdesit
Shéndetésor, paraqitet né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Buxhetit.

VII. Pércaktime té fundit

127. Pjesé integrale e kétij Udh&zimi jané formatet e zbatimit t& buxhetit, bashkélidhur si mé poshté:

a. Tabela I “Fondi i veganté limit pér vitin 2019,

b. Tabela 2 “Shpenzimet kapitale pér Sistemet e IT”

c. Shiojea 1 “Formati i detajimit té fondeve buxhetore”;

d. Shtojea 2 “Formati i rishpérndarjes té fondeve buxhetore”;

e. Shiojca 3 “Raportimi periodik i detyrimeve té prapambetura né njésité e qgeverisjes
gendrore”’;

I Shiojcés 3/1 “Skeduli i pagesave té detyrimeve té prapambetura;

g. Shitojca 4 “Detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér rimbursimine TVSH";

h. Shtojca 5 “Raportimi periodik pér detyrimet e prapambetura ", pér njésité e vetégeverisjes
vendore

i. Shiojea 6 “Raportimi i fondit t¢ pagave dhe numrit (¢ punonjésve (¢ njésis¢ sé
vetégeverisjes vendore ",

J. Shtojea 7 “Shkresa e njésive té vetéqeverisjes vendore pér hapje logari bankare
huamarrjeje”;

k. Shiojca 8/1“Raportimi periodik mujor i kontratave té koncesioneve/PPP me mbéshietje
buxhetore”;

[ Shiojcés 8/2 “Ecuria e termave 1é kontratés pér té gjitha kontratat kongesionare/PPP "

m. Shtojea 8/3 “Monitorimi periodik i risqeve pér té gjitha kontratat koncesionare/PPP";

n. Shtojea 9 “Té dhénat financiare kryesore té ndermarrjeve shieterore”.

128. Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe efektet e tij pérfundojné mé 31 Dhjetor 2020.
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Tab 2

Tapela 1 Fondi | vecante per vitin 2020 ne leke
wod o Fondi l'
min Emertimi i Ministrise { Institucionit Buxhetor vecante viti

2020
1 Presidenca 360,000
2 "Kuvcn(li 500,000
3 HKryeminislrén _A00,000
5 |INinistean e Bujgesise 5.900.000
] "l\'iinislriﬂ e Infrastrukturés /Energjisé 3,500,800
10 I|I‘viinislrin ¢ Financave dhe Exonomisi 14,800.600]
y ‘1N‘A!““L|Pjiuj~strin ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé $5.000.000
12 {|Ministzin e Kuliurés . 3,500,000
13 |MTinistzia e Shendetésis 10,800,000
14 Ministria ¢ Drejicsisé 10,000,000
15| Minister Pumét e fashtme 1,000,600
16 %[Minislrin ¢ Brendshime 37,000,000
17 il&-{éuislria ¢ Mbrojtjes 37,000,000
18 {iShaérbimi Informativ Shtetéror 5,000,000
20 IDrejloria e Pdrgjithshime e Arkivave 400,000
22  |[Akademin e Shkencés 130,000
24 [IKontrolli Lanig i Shietit €00,000
26 |IMinistrin ¢ Turizmit dlie Mjedisit 1,700,000
28 _|[Prokuroria ¢ Pérgiithshime 2,800,000
29 dReshidhi i Larté Gjyqgisor 4,500,000
30 {Gjvkata Kushtetuese 150,000
21 dApmensia Teleprafike Shaiptare 150,000
35 HKéshilli i Larté i Prokerarise 450,000;
41 ISPAK/Byto hictimi 120,000,
50 [lnstiti Statistikes 500,000,
55 [Shkolla ¢ Magjistratyrds 150,000/
57 [[Qendra Kon:bétare e Kinematografisé 120,000
83 Komisiont | Pavarur i Kualifikimit 160,000
63 [[Kolewji i Posacemn i Apelimit 150,000,
63 [Komisioneri Piblik 150,000
63 fInspektorati Larte i Drejtesise . .150080
66 HAvokati i Popuilit 150,000
67 [IKomisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil . 1oo.0o0
73 fKomisioni Qendror i Zgjedhjeve 250,000
6 Inspekterati | Larté i Deklarimit e Kontroilit t& Pasurive dhe
Konfliktit & Iisteresave 150,000
77 jlAutoriteti § Konkurencés 200,000
82 |Kashilli Kombdtar | Rantabifitetit 100,000
87 (Institucione 1€ tjera Qeveritare 3,200,000}
|Pregrerma Sigreimit 6 Inforncionst Klasifikear (DSIK) 160,800,
dggencia v Prokuvanit Pubiik 100,800
Kewiileti pér Pakicat Kombéare 400,000,
lspehtoriaii Qendror 400,000
________ Agrencia ¢ Menaxhimit (& Buroneve Ugore ___ 250,000
Oemdra kundér Eksirensizmid 1@ Dimnsheém dhe Radikalizmit 00,000
o M arencia pév Diasporén 100,000
MQendra ¢ Smdimeve die Publifinere pir Arbéreshor _ 100,000
Cemdra Botimeve 18 Diaspords 100,000
A giencia pir Hapje, Diatog dhe Bashkegeverisje .. 100,000
Agiencia ¢ Zinvillinie e Tervitorit 100,000
o Muiencia Kembertare ¢ Planifikingt ¢ Territorit 100,000
grencia Awtoname ¢ Auditimit fe Fondeve 16 B 150,000
Agrensia Kombétare ¢ Shogerisé s¢ Informacionit 800,000
A giencia Gfeimit 16 Shidrbineve Publike (ADISA) 300,000
Komtes Shretdror i Kultere 109,000
Departanienii | Administrotés Publike 100,000
Shkolla Shaiptare ¢ Administrarés Publike 100,000
Aatariter Konh, Cert. ElekirKiber (ACESK) 100,000
Sekrofariaii Tekmik i KEK 100,008
Autaritett Shtetéror Gfeohapsinor (ASIG) 109,000
A vokatera ¢ Shictit ... 3qo,000
88 [Ivbésinetje pér shogéring civite 106,000
”Kemisioneri pér & Drejtén ¢ informimit dlse Mbrojtjen ¢ 1& Dhnave
8% |[Personale 200,000

8o ||K0|11isioni i Prokurimit Publik ... 158,000
91 I Kemisioneri pér Mbrojtien nga Diskrininimi 150,000
92 illnstituti i studimeve t& krimeve t§ komunizmit 100,000]
95 HAuloriteli Drejtén & Infonmimit per Dokementet ish-sigurimit 100,000

TOTALI

200,000,600




TABELA 2 - SHPENZIMET KAPITALE PER SISTEMETIT

000/LEK

~.TOTAL o 373,454

KRYEMINISTRIA - - | Zgjerimi [ sistemit egzistues te sigurise ne katin nenetoke —
- |te Kryeministrise '
Ministria e Arsimit dhe Sportit|Permiresimi isistemit te pravimit te shtetit per profesionet] 5; 00_0 -

‘e rregulluara

Ministria e Shendetesise dhe dul 1 ankimimit dh dul I vieresimi kuad
Mbrojtjes Sociale F.V modul 1 ankimimit dhe modul | vleresimit ne kuader te 50.000

projektit per modernizimin e asistences sociale

Blerje pajisjesh "Skaner Bagazhesh per institucionet e

Ministria e Drejtesise sigurise se larte, te gjitha IEVP-te e Sigurise se Larte ne 102,600
Drejtorine e Burgjeve si dhe AKSHIT®

" {Ngritja e regjistrit elektronik te ekspertve 50,000

Pajisie hardware per sistemimin online te inspekimit

inspektoriati Qendrar ' {blerje tableta per inspektimin online, infrastrukture 15,753
servera)
Mirémbajtje e portalit e-inspection 39,747

Ministria e Financave dhe L IR
Ekancmise " i |Ngritje e Sistemit, kryerja e sherbimit te risk assesment
dhe data loss prevention per DPD
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Shtojca Nr. 7 "Shkresa e Njesive Vendore per Hapje Llogarie Huamarrjeje"

REPURI KA E SHITPERISE
MINISTRIA E FINANCAYE
DREJTORIA ¥ PERGIITISTING ¥ THESARIT
DHRESTORIA OPERACHONALE

w "*1']/ . " -
N s AT Prot. Iirame, me . wil= 2010

Her: BANKA ROMBETARE rREGTARE

Jer njoiftim: Idega & 'U'hesavie Elbasun
IEzslilci: Elbnsan

Suljektl: Kerkese per kapje Hogaeiz

fve obackn Lo Liggie Me986%, 0n.GRI2 2008 “Fer Hunmarien ¢ Qoverisies Veadore™ si
the Ldhezimit te Minstrise so Finpresve NrJ35, di 053842008 “#ar Huwnarrjen @
rever sjos Vondors™, lutenai e hapni preng Bonkes Kembetore Tregtoce Degs Elbuuon,
llagarise fransice par Hummarrjen ¢ Qouerisjes Woneorsy “Deps ¢ Fhevart Elbasan-
Elgargape Niesis Yendans” ns LK.

Kl Nogor da e lunksiongje e perpnthic rwe Ale-Ylaecovoshjen midic Mirisarise
Financzwe dhe Bankes tusg.

Pas hapjus yo ko (lorarie, bitem? njpdlond somrin ¢ sgj TBAN poune B2gey se Trosant
Elousne dhie Ministrne 3o Finanerve - Doghada o Porgjithshme ¢ Ihesnic - Drsjtans
Qperacicnnle,
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